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Den næste sag på dagsordenen var:  ̂

Første, behandling af forslag til lov om æn- 
dring af 7nerværdiafgiftsloven. (Renter: vedfor 
sen indbetaling af a f g H t ) . ,  ,  

' (Lovforslaget (rir, 167) f in d e i tillæg A. 
sp 홢 3869/ fremsættelsen i tidenden sp. 5293). 

Lovforslaget sattes til forhandling 

v Grünbäum: Forslaget gar, ud på, at man 
skal forhøj  morarenten fra %pct.  til -1 pct./ 
og det hænger sammen med de manglende 
indbetalinger af både; merværdiafgiften' og 
kildeskatten. 
; For kildeskattens yedkomlmeride er; der j o 
også foreslået en ændring, der er. til behand- 
ling for øjeblikket i skatteudvalget; og som 
går ud på;, at procenten, der dér er y2, isæt- 
tes op til 1. v's 

- I; kildeskatteloven - fer der  imidlertid nogle 
r e t  skrappe s. straff ebestemmelsfer.;.; Det ! er 
simpelt' hen ulovligt ikke' at indbetale ; de 
indeholdte skattebeløb til den dato,; som er 
angivet' i kildeskatteloven, og iman kan 
ifalde bøde og hæfte eller fængsel i indtil 2 
år for ikke at gøre det. Derimod er der ikke i 

, merværdiafgIftsloYen og de andre afgiftslove 
en tilsvarende bestemmelse om straf, og j ég 
kunne tænke mig, at .:vi i udvalget overve- 
jede, om man ikke i merværdiafgiftsloven 
skulle have en straf f eb estemmelse af tilsva- 
rende karakter som den i kildeskattèloven. 
Men i øvrigt er vi positivt indstillet over for 
ministerens forslag.  

Erik Hansen - (V ej le amt): Jeg kan pa det 
konservative folkepartis vegne anbefale for- 
slaget, som. vi mener er rimeligt og rigtigt. 

Jens Frandsen: Jeg skal på Venstres vegne 
kun sige, at vi kan tiltræde forslaget. 

Martin Pedersen: De meget store beløb, 
erhvervslivet' opkrøéver for det offentlige, er 
man naturligvis interesseret i går rettidigt 
ind, og der må derfor ikke i morarenten 

. ligge, éri tilskyndelse til sløseri. Vi kan, også 
under hensyntagen til det 홢 stigende renteni- 
veau, anbefale det t .-.fgrélig'gende forslag - til 
vedtagelse. "홢 

Ømami: Da mit :\partisordfører, ( i  denrie 
sag, hr. Aksel Larsen, er fraværende, skal- 

jeg indskrænke mig til kort at anbefale lov- 
forslaget. Der kan . nok være anledning til i 

; udvalget åt drøfte, om praksis 'udviser,;, at 
der er behov for yderligere -foranstaltninger 

:. og indførelse af sådani" e reaktioner, som hr. 
Grünbaum var inde ,-på 홢/홢.;r-'; i; 

Finansininigteréri (Pbul' Møller) ;',;Jeg, ,yil 
gerne takke f or; tilslutningen til forslaget og 
håbe j a t  den udvalgsbehandling, som jeg 
forstår man ønsker, må blive af  kort varig- 
hed, for vi skulle jo gerne være færdige; så 
folketinget kan vedtage det inden samlin- 
gens afslutning. 홢홢홢홢 

Med hensyn' til problemet om straffebe-/ 
steiiinielser . i merværdiafgiftsloven vil jeg; \ 
gerne, hvis udvalget ønsker : det ,  undersøger 
om det har været behov herfor i de næsten 3 
år, !:vi har haft merværdiafgiftsloven. Men 
jeg vil gerne sige, at atsudformningen !af den 
med strafffebesteråmelsé osv; eriforetaget, af . 
min højtærede forgænger. Dengang har man 
ikke riierit,! at;,der var' behov for  straffebé- 
stemmelser, så- der er vel kun anledning til 
at drøfte dem nu, hvis erfaringerne siden har 
vist, at de ér -påkræVedé:. 

: Hermed sluttede forhandlingen. 홢: > <: 

Lovforslagets, overgang til anden behandling. 
vedtoges uden afstemning. , 

Anden næstformand (Harme Budtz);, Ef- 
ter de faldne udtalelser foreslår eg, '  åt lov- 
forslaget : henvises 홢 til dét udvalg, som den 
17. oktober 9 6 9  nedsattes angå ende forslag 
til lov om ændring af ligningsloven m: fl. 
lovforslag, det såkaldte skatteudvalg. Hvis 
ingen' gør indsigelse 5mod dette if'orslag, < be- 
tragter jeg dét som vedtaget. (Ophold); Det 
er vedtaget. 

Den næste, sag på dagsordenen var: 

Forespørgsel 홢 til : finansministeren af 
Ømann, PQW, Dam,;Morten Lange og ,,Aksd 
. Larsen 

홢Hvad agter finansministeren at foreslå 
gennemført med henMik på dels at be- 
grænse omfanget af skatteunddragelserne, 

; dels at inddrage skattefrie lcapitalgevin- 
raster, og f ormuestigninger !under,oeni aktiv 
finanspolitik?" 
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Ordføreren for forespørgerne: (Ømann): 
Det har vakt røre i befolkningen, at en be- 
reghing fra finansministeriet antyder et i år- 
ligt! skattesnyderi ;pà, 9;milliarder kr., og det 
er naturligvis væsentligt f or den økonomiske 
politik, om et sådant beløb, der burde være 
undergivet iregeringensfc almindelige^'for- 
brugsbegrænsende be'stré.ébélser, klarer fuld- 
stændig.; frisag 홢: med i den virkriirig; at skat- 
terne bliver desto hårdere for resten af be- 
folkningen. 홢' : = : vv;.;]'";';, ' k- / . 

De meget kraftige værdistigninger på fast 
kapital:og홢 ejendom : 홢 - et spørgsmål,' som 
statsministeren var inde på; forleden dag - - 
som ikke bare findes på;, papiret, men som 
gøres. likvide Og ligeledes kan홢 husere' frit 
uden for det økonomiske system, frembyder 
et lignende problem., i, ;: @i ; : 

; V Begge ting har vi anset for centrale under 
den nuyærende va-lutakrise. Det ; er sikkert 
uforståeligt for befolkningen,i at (re'geringen, 
ikke først og fremmest letter opmærksom- 
heden; mod disse, uf ort j ente ær di' er fremfor 
at angribe lønindkomsterne'. ; 

'Dét*ér >mit håb, at denne debat, kan klare 
'begreberne.'. v: 홢 

Finansministeren (Povl- Møllet) Jeg vil 
gerne først. benytte lejligheden til at takke 
hr. Ømann, fordi: han og -,hans parti ved 
.denne forespørgsel giver mig. mulighed for at 
give en redegørelse ;f or, hvilket arbejde .der 
er i gang inden for statsskatteadministratio- 
nen for at sikre en  mere effektiv\ligning.'i"(: 

Ilr. :Ømann motiverede sin forespørgsel 
med de oplysninger, der er tilgået et af fol- 
ketingets . skatteudvalg, om en skatteund- 
dragelse: på 9; milliarder kr. Sådant er. i: fryert 
fald oplysningen blevet udlagt i: clagspres- 
isen, selv:, om  ̂vi fra skattedepartementets 
side Ii år. viderebragt alle mulige * forbehold i 
den skrivelse, der blev sendt til folketings- 
udvalget vedrørende disse i tals holdbarhed. 
Når iman beskæftiger sig .med skatteunddra- 
gelser, må man jo være klar over, at det drej- 
er sig om beløb, der holdes skjult, og at. der 
ikke findes statistikker,, der .finder de skjulte 
hemmeligheder frem. Derfor kan; man > ikke 
vide,, hvor store indkÖmst bëlø b . dér :på 
dennei måde går fri for beskatning,, 

I de senere ;år er 'der gjort flere forsøg på 
ad indirekte vej at regne sig frem 'til, hvor 
meget det drejer sig 'om, men alle disse, be- 
regninger er uhyre usikre...Man har . sammen- 

lignet summen af de indtægter, som skatte- 
væsenet ,;,ansætter, medede i samlede-indtæg- 
ter, man når frem til ved at benytte natio- 
nalregnskabets oplysninger. Det økonomi- 
ske råds formandskab lavede en sådan opgø- 
relse for 1963, og Danmarks Statistik har for 
nylig ført disse beregninger frem til 1967 og 
1968. 'i:,' i M"홢 

1 1963 fandt man, at nationalregnskabets 
oplysninger viste: en : samlet 'indtægt, der var  
5 % milliarder kr. større ; end skattestatistik- i 
kens indtægter. iI 1967 og 1968 var denne 
forskel steget til ca. 9, milliarder kr! Da ind- 
tægtsniveauet .også er steget siden 1963, er 
den relative forskel nogenlunde uforandret, 
nemlig 12-13 pot. af indtægterne ifølge1 nati- 
onalregnskabet. Dette, forskelsbeløb angiver 
imidlertid . ikke skatteunddragelsernes .om- 
fang. Selve beregningen af de 9 milliarder 
kr, er præget af ;én lang række usikkerheds- 
momenter,' -som hængersammen med, at 
navnlig, en del af nationalregnskabets oplys- 
ninger bygger .på skøn; Derfor kan man ikke 
vide; hvor stor eri del af de 9 milliarder kr. 
xler iskyldes skatteunddragelser, og hvor 
meget der skyldes usikre -skøn. : o i . , : 

Det eneste, man med nogenlunde, sikker- 
lied kan; konstatere, er, at dét samlede for- 
skelsbeløb i  1967: i og : 1968 ligesom i 1963 ' 
udgjorde 12-13. pet. af hele befolkningens 
indkomst, men altså ikke, hvorvidt .dette er 
skatteunddragelser eller ;ukke/y--]\ien . hvåcl ; 
enten:nu det rigtige tal er 9' milliarderjkr., 8, 
7 eller 6 milliarder la-.,, rer formentlig alle, i : 
denne sal enige om, at det er for højt et tal. 

'Målsætningen for :vort j arbejde på dette ' - 
område er at skabe en fuldt tidssvarende @ 
skåtteadministration, der  ér udstyret, med . 

, de fornødne beføj .elser'. Der skal da; heller 
ikke herske tvivl om,: at det er regeringens 
ønske at skabe ro ,.oiÉ skátteforvaltriingen og 
styrke tilliden.til, at enhver skatteyder bli- 
ver korrekt og retfærdigt behandlet; I, vide-: 
ste forstand er det et spørgsmål om retssik- 
kerhed for den .enkelte borger. Den skátteyr 
der,: der. korrekt opfylder sine:, forpligtelser, 
har ,-kra'V' på, at han ikke ,ko'mffiet; til at be- 
t  ale, for meget ved, at; andre unddrager sig ' 홢, . 
deres skattepligt. 
: iPå den anden side hører det med til bille- 
det, at skattevæsenet ikke alene må påse, at '.I. 

- folk ikke unddrager sig. skattepligten, men 
også, at >ingèn på: grund af ukendskab til 
skattereglerne kommer til at betale for me~ 
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get.; Dette kan bl. a. ske . ved en forbedret 
oplysnings- og servicevirksomhed over for 
befolkningens i ̂ ^  i 
; y i  står 'imidlertid midt i et ar bej j de med 

at rationaliseré skatteadministrationen, som 
forespørgerne ved. Dette arbejde vil tage sin 
tid og kan ikke gennemføres fra den ene dag 
til den anden; Det er vigtigt, at dette ar- 
bej de freITlskyndesJ Forhastede dispositioner 
kan indebære' eii forgrovning af홢 skattesyste- 
met, ' som medfører en: risiko for en svæk- 
kelse af tilliden til skattevæsenet, og som vil 
være til skade for retssikkerheden, og': be- 
slutninger om nye, komplicerede' lovreglèr 
kan forsinke det tidspunkt!, hvor skattead- 
ministrationen kan fungere tilfredsstillende. 
Vi må ikke i det høje ting glemmer at de 
problemer, vi står over for i skatteådminir 
strationén, i høj. grad er afledt af de beslut- 
ninger, der er truffet i folketinget: ; -' - *! V!;;- 

Det ér skattemyndighedernes opgave at 
administrere; skattelovene, i men enhver vil 
sikkert give mig ret i, at der har været tilløb 
til åt gøre skattelove såpas indviklede,1 at 
de, hvis de skulle efterleves og kontrolleres, 
simpelt' hen ville 홢 kræve en administration, 
der stod i et -di'rekte omvendt proportionalt 
forhold til  værdien af disse skattebestem- 
melser. : i'-'- 

Det 'høje ting har i de senere år gentagne . 
gange beskæftiget sig med spørgsmålet om 

V . beskatningsuiiddragelserne eller 홢 for at 
sige - det' rent ud: skattesnyderíérne:)--"7-ibåde 
ved de. direkte , og do indirekte skatter,: og 
det gælder:såvel myndighedernes beføjelser 
som administrationen af dem.. 

Hvad angår skatte- og toldvæsenets beføj- 
elser, tror jeg nok 홢 og heri er alle ledende 
tj enestemænd, c! som j eg har talt1, med om 
dette problem i anledning af forespørgslen, 
enige med mig -홢 at man stort set i de gæl- 
déride" lovbestemmelser, ,«"konttolloven osv:, 

:, har de beføjelser til at foretage skattekon- 
trol, som er påkrævet for at gennemføre en 
effektiv: skatte- og afgiftsf orvaltning. Der er 
ikke til mig indgået forslag fra ligningsmyn- 
'digheder'n om :en skærpet kontrollovgiv- 
ning. ' , z"'1') ' 

Medens beføjelserne umiddelbart kan læ- 
ses ud af ? lovene, er forholdet et ganske an- 
det, når vi står over for selve' den admini- 
strative tilrettelæggelse. Hér fastsætter loven 

. rammer for administrationen og bemyndiger 

regeringen til at udfylde disse rammer. Det, 
der har værdi og er det væsentlige; >er at 
bringe: forvaltningen frem til et sådant 
stade,' at man får praktisk mulighed, for ef- 
fektivt at bruge beføjelserne. 
- Det er forståeligt, at forespørgerne er in- 
teresseret d at få: at vide hvad der sker på 
disse områder, og jeg er derfor glad for, at 
j eg hermed får 'léj lighed til a t  give ens  I  le t .  
oversigt over det betydelige arbejde, der er i  
gang, og hvis resultater i den nærmeste tid 
gerne skulle vise 'sig. Arbejdet samler sig 
dels om« en effektivisering af ligningsadmini- 
stratiönen: dgJéiiii rationalisering aT toldfor- 
valtningen, dels om j at forøge den samlede 
effekt i de to grene af forvaltningen: ved at 
udbygge disses samarb ej de. v:/'  ̂

Vi har her i landet en ordning, hvorefter 
skatteligningen! i første instans .foregår i 
kommunerne, medens det påhviler stats- 
skattemyndighederne iat: føre' tilsyn med 
kommunernes n i i i g .  < Dette kan til tider 
; vanskeliggøre en centralt dirigeret 'rationali- 
sering af skatteforvaltningen; Min forgænger 
som1' finansminister har for et par år' siden 
truffet en aftale med de kommunale organi- 
sationer om, at kommunerne skulle udbygge 
'deres ligningsvæsen 홢 og staten udbygge 'sit. 
E n  finansminister . ha t '  ikke mulighed < for 
direkte at bestemme omfanget af den kom- 
munale = skatteadministration; kun  for så 
vidt angår statsadministrationen, kan der 
med 홢 : bevillingsmyndighedernesr i samtykke 
øves en direkte indsats. / i;5 h.9h\ 

Det kniber imidlertid 홢 som alle, i det 
høje tihg ved 홢 med ,'at sikre i os det til- 
stBækkelige e,pers6nale" til at leve op. til kon- 
'trollovens' og 1ignirigslovens enkelte bestem- 
melser.' ì:Dèt; . man arbejder >med inden for 
kommunerne 6g staten, er, at man overalt i 
landet får et sådant personale, som har den 
홢nødvendige; praktiske og teoretiske uddan- 
nelse. -Derved vil man opnå; at de skattelig- 
nende : myndigheder h a r  en; faglig-admini- 
strativ indsigt at støtte sig til; sa de bliver 
bedre rustet jtil a t  udøve de Beføjelser, som 
lovgivningen hår givet dem. i '' 

Det: ligger i sagens natur, at * den admini- 
stratibn, der : skal bistå ligningsmyndighe- 
derne, må opbygges på en hensigtsmæssig 

, måde. Staten ,-og kommunerne har tilsam- 
men ét personale på antagelig caj 3.000 'per- 
soner, der er beskæftiget med opgaver af 
i gontiig ligningsmæssig karakter. På I' grund 
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af mangelen på tilgang af kvalificerer perso- 
nale er det naturligt j at man først og frem- 
mest koncentrerer sig om; at dygtiggøre det, 
man har, og sætte det Úid; hvor der er bedst 
anvendelse for -di-,t. Det har bl. a, også den 
fordel; at dér bliver mindre brug ̂ for at re- 
kruttere l nyt personale i i; konkurrence ri1ed 
erhvervslivets v;;bb..;) 

Skattedepartementet har 'i de sidste' 3 -å'r 
drevet en omfattende; omskolings- og ud- 
dannelses,virksomhed for skattepersonalet. 
Denne ohiskolingsvirksomhed er en følge af 
deiainye;amtsskatteradslov, som i 1967 blev 
gennemført af et enigt follæting. Amtstuer- 
nes opgaver er i årenes løb bleVet færre og 
'færre og er fortsat svindende; 'Efter loven 
,skal amtstuerne og amtsligningsinspektora- 
terne derfor lægges sammen til de nye amts- 

.홢 skatteinspektorater; Man liar indtil hu fore- 
taget eri omskoling af ca; 1/3 af amtstuernes 
personale med henblik på at overføre dette 
til  ligningsadministrationejiy: således at uden 
del af personalet inden for statens' skattevæ- 
sen, der hidtil har været optaget af oppebør- 
selspr oblemer ne; ;홢 som j o har været 'amtstuer- 
nes .s opgaver, nu føres over til lignings-' og 
kontoadministrationen. Omskolingen om- 
fatter eri teoretisk: undervisning på 4 uger og 
eri praktisk uddannelse i" ligningsarbej de. 
Ikke alle -','òmskolede: :-amtstueånsatte er 
!endhu overført til ngsar  b-  e j  det, : men det 

, 'vil ske, 홢 efterhånden som amtstuernes opga- 
ver * reduceres 홢 og amtsskatteinspektorater 
etábleres):- 홢 :. yr"b -y y ,  y  -;y, y , -  
> Der er tilrettelagt en særlig videreuddan- 

nelse i af det omskolede personale i forbin- 
delse med forvaltningshøjskolen. Videreud- 
dannelsen 홢 belaster ikke. de skattekurser,! 
forvaltningshøjskolen normalt afholder. 
;Denrie; videreuddannelse bringer personalets 
kvalifikationer op på et niveau svarende til 
ifqrvaltningshøjskolens' %årige 홢 skattekurser i 
skatteret og revision. De første 40, elever af- 
slutter' deres vid er euddannelse : i m a j  uni i 
år. 홢 De liæsté 40 har påbegyndt svideréud-; 
dannelsen, og den vil blive afsluttet i maj- 
j uni 1971. 20 - personer begynd er 홢 vider eud- 

I 홢 dannelsen til éfteråret'.: ; .  :-bb..yyy 
; For 3 år siden begyndte man en ny grund- 
'uddånnelsé af personalet : til amtsskattein- j 
spektoraterne.. Denne ,:grunduddåmÙ31s'e ; 
홢 ^strækker sig over 3 år. Foruden den präkti- j 

ske uddannelse, eleverne får på inspektora- 
terne, får de i alt ca. 800 undervisningstimer 
på opholdskurser. De første 24: elever, .har 
netop været oppe til afsluttende eksamen. 
De to følgende årgange, 20-30 pr. årgang, er 
undervejs. Yi får herved etableret en etats- 
uddannelse inden for statsskattevsbsenet 
svarende til den, man har inden for toldvæs- 
senet og trafik- og postvæsenet; Denne etats- 
uddannelse er: baseret . på forslag, af. et ud- 
valg vedrørende uddannelsen inden for skat- 
teadministrationen, som min forgænger ned- 
satte, og som ligriirigsdirektør Begtrup har 
været formand for; : -yb.jxyi - b : .홢 '  ..y 

Danmarks : forvaltningshøj skole har som , 
bekendt en 2-årigi:eksamensuddannelse, der 홢! 
hidtil er foregået på 2 hold, men nu er ud vÌ- 
det til 3 hold med hver 20 eléveiy som i det 
væsentlige udgøres af kommunale tjeneste- 
mænd. Under hensyn til, at kildeskatten har 
medført, at kommuner ikke længere opkræ- 
ver iridlcomstskatterne, har forvaltningshøj - 
skolen arrangeret en række omskolingskur- 
.ser, således at kommunalt ansatte skatte- 
folk, der har haft méd1 i indkrævningen åf 
indkomstskatterne at gøre, omskoles tillig- : 
ningsarbéjdé; Disse kurser omfatter mellem 
500 og 600 kommunalt ansatte. >1 홢 홢 

Det siger sig :selv, at: kildeskatten har 
præget bestræbelserne på det personale-, og 
uddannelsesmæssigeområde. Ikke  mindst i 
starten . har don belastet' skattevæsenet 
stærkt med en række opga.yer,; som ikke er 
af egentlig ligningsmæssig karakter. Men 
efterhånden :.som ; kildeskatten bliver ind- 
kørt, regner man Lmed, at det vil være mui- 
ligt, at overføre i personalet til de. egentlige 
ligningsopgaver;- Selv om kildeskatten såle- 
des har stillet sine store krav; er 홢 uddannel- 
sesvirksomheden fortsat.': "GJddannelsesvirk- 
! somheden har kunnet mærkes 홢 i; Jignirigsar- 
bejdet. Ikke ålene har; man skullet i skaffe 
lærerkræfter til den teoretiske uddannelse, 
men, navnlig den praktiske oplæring på 
skattekontorerne har stillet krav til idet alle- 
rede uddannede personale. Man regner i 
praksis med, at én'elev i  den første tid opta- 홢 I 
ger lige så megen arbejdskraft,! som. han 
yder. Men resultaterne af iden indsats,: der :er b 
ydet både inden for staten og i inden for ' 
kommunerne på dette område, vil vise sig i 
den nærmeste tid.< bb-: b ! . /.^S'b; 
; Jeg vil gerne, hér sige, at uddannelsesvirk- 홢 
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somheden lover godt for fremtiden. Det har : 
været eri glæde at se personalets interesse i 
at dygtiggøre sig til at løse de vanskelige 
arbejdsopgaver, som skattevæsenet stiller j 
dem over for, -.,og! som; skattevæsenet står 
over for. Interessen for arbejdet gælder ikke 
alene eleverne, men også deres lærere og in- 
struktør er og alle,: der medvirker på områ- 
det. Der er ikke for mig tvivl om, at uddan- 
nelsesvirksomheden i det lange løb .kan vise 
sig :,at være den måske vigtigste foranstalt- 
ning, til bekæmpelse af: skatteunddragelser. 
Når man ikke kan få det:tilstrækkelige .,pé,t-' 
sonale, så, må: mån '홢.gørél det.s personale, man 
hår, så dygtigt, at det, kan klare: de dem af 

: . lovgivningen betroede opgaver. '  ̂
Jeg kan tilføje, at skatteuddannelsesud- 

valget for kort :-,,-tid,; siden, .har afsluttet sit 
arbejde med eil; betfi3likning,.h hvori man fore- 
slår en yderligere udbygning af statens og 
kommunernes .  skatteuddannelse. 홢. Betænk- , 
ningen er for tiden til udtalelse hos de; inter- 

- . . esger ede organisationer, herunder den 
kommunale forening. : : : ' v ; !  : 

Jeg mener, at det i øjeblikket må være 
den vigtigste opgave at få vor skatteadmini- 
stration forenklet og tilpasset det nye skat- 
tesystem, vi hår :fået ;ri1ed< kildeskattens 
홢 홢gennemførelse. Med henblik' herpå har jeg 

derfor i efteråret 1969 nedsat et udvalg med 
departementschef i Gøtrik i som formånd. 
Udvalget har  forlods behandlet en nyindde- 
ling af landet i skattekredse; denne arbejds- ' 

, opgave er som bekendt, tilendebragt og en 
betydelig opgave, dermed, afviklet. Det er ; 
erkendt fra alle sider, at alle .skatterådene: 
skal have egentlig 홢 sekretariatsbistand. Det 
er et spørgsmål, som trænger sigi stærkt på; < 

. der har netop i: disse: dage været ført for-, 
handlinger: med skatterådsforeningen med 

,. henblik på at fastlægge de fremtidige bret- 
ningslinjer for, hvordan denne bistand skal 
tilrettelægges. Jeg, v i l  hermed tilstræ be, at 
der sker: en, rationalisering, af. skatterådsar- 
b ej det, således at gennemgangen af selvan- 
givelser under de ændrede forhold, der ér en 
ifølge af kildeskatten, kan virke så hurtigt og 
effektivt :som .muligt. Færre og større skat- 

: tekredse med sagkyndige og effektive sekre- 
tariaters vil være en umiddelbar og klar = for- 
bedring af ligningseffektiviteten,: ligesom 
man må påregne, at.etableringer^ af stor- 
kommunerne vil sikre os en mere sagkyndig 

ligningseffektivitet ved den kommunale pri- 
mære l i g n i n g . . ;  s--.-b,홢'홢. 
= i Udvalget har endvidere rej st spørgsmålet 
om. en. sammenlægning af statens ligningsdi- 
rektorat og det midlertidige .kildeskattedi- 
rektorat: til én fælles institution ,-.o'g afgivet 
en indstilling til mig herom,' og j eg har reSQI- 
veret, at et sådant :direkto;ra t / skal søges 
oprettet. Udvalget skal i øvrigt arbejde på 
en decentralisering af arbej dsopgaverne in- 
den for statsska tteforvältningen, så" behand- 
lingen aÆ enkeltsager i videst muligt omfang 
flyttes fra skattédeparjteméritét 홢홢홢til-det ,«'på-, 
tænkte direktorat ?; eller til amtsligningsin- 
spektoraterne, eventuelt de kommunale 
skattemyndigheder.,, 

- 홢.i Som det fremgår afj hvad jeg tidligere har 
sagt, er der i de sidste år sket en.betydelig 
styrkelse af: ; åmtsligningsinspektoraterne, 
som vil blive fortsat. Statens Hgningsdirek- : 
torat og ligningsrådet har været fuldt; op- 
mærksom. på den strukturændring, som or i 
gang, og har fulgt styrkelsen at den lokale 
forvaltning op med en ændret tilrettelæg- 
gelse r af direktoratets .administration.. Lig- 
홢ningsdirektoratet har nedsat, et rationalise- 
.ringsudvalg, . éler,' har. ydeti:, sin medyirken 
hertil.- Ligningsdirektoråtetvjhar: i: disse; dage 
foretaget en omlægning, af arbejdet i direk- 
.toratets .revisionsafdeling. 'Revisionsafdelin- 
gen i har tre kontorer* 홢 som alle har været 
beskæftiget med enkeltsager.. N u  har man 
fordelt arbejdet på :kon torerIíè. sådan,' at to 
kontorer fortsat behandler enkeltsagerne, 
medens det tredje kontor  har den vigtige 
opgave at: koordinere den skåtterevisiqn, 
som hu i stigende omfang afvikles lokalt. 
Det er endvidere dette kontors opgave at 
planlægge revisionsindsatsen ild over. landet, 
således at ligningsmyndighèderne lokalt kan 
sætte ind på forskellige områder på den 
mest hensigtsmæssige ,ffiåde. ' v ; 

Jeg skal i den forbindelse ikke lægge skjul 
på, at. det er et problem særlig for statsskat- 
tevæsenet : 31 t, fastholdevog tiltreékke; den 
nødvendige' arbejdskraft. Det hår; været sær- 

.lig vanskeligt ,at; skaffe tilstrækkeligti fagud- 
dannet, personale :til skatterevision på grund 

r af lønvilkårene. Vi véd; j o falle, hvor Lmange 
penge der ofres på private'revisorer, nar sel- 

, skåbsrégnskabér skal opstilles. .Det er derfor 
lidt af en ynk, at staten, når man; skal kon- 
trollere disse regnskaber, ikke star med en 
sagligt og sagkyÙdigt uddannet arbej ds- 
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kraft, som er i stand 'til"l i at vurdere regnska- 
.berne på samme måde som revisorerne, som 
har - å r b  ej det /dem. : ,< 

Selve 'strukturæiidringe-ll' af skatteadmini- 
,str,%tioRen skaber -en 'vis ; utryglied blandt 
';persdnalet,i fordi 홢 det 홢 næppeer lykkedes at 
tilpasse -lønsystemet til de ændrede arbej ds- 
-vilkar. Disse spørgsmål kan dog næppe en- 
deligt løses, før man har et klart billede af, 
hvordan: den fremtidige-; statsskatteadmini- 
stration skal i se ud. Jeg er imidlertid klar 
over,: at der her;, er et vigtigt problem; Vi har 
nu gennemført kildeskatten, og som alle 
ved, ér; administrationen - baseret: på, anven- 
delsen af den moderne EDB-teknik. Denne 
teknik kan også 'tages i brug ved lignings- 
홢kohtrollen. 'Dette arbej de. ivil blive taget op 
af. de centrale .skattemyndigheder.' Eftet "de 
å r i n g e r ,  - der' er indvundet i  udlandet, vil 
-anvendelsen af i EDB-teknikken kunne blive- 
et væsentligt led i styrkelsen af ligningsad- 
mmistrationen. Jeg agter at søge planlæg- 
ningen af denne arbejdsopgave fTemmet. 
홢 Venderman sig. herefter til : toldadmini- 
stra ïi<:>Iien,i, er forholdet: det, at der til be- 
handling her i tinget foreligger ét forslag til 
en reform af toldbehandlingen med henblik 
홢på en: forenkling af denne. Gennemførelse 홢 af 
toldbehandlingsref ormen vil betyde, at det 
;som! nævnt i bemærkningerne til -'Ìovforslå- 
get vit blive muligt at overføre et personale 
på ca. 300 fra-toldopgaver til afgiftskontrol, 
i Jeg har nu', omtalt de muligheder, i der er 
for en udbygning af skatteadministrationen, 
oguskal; herefter vende mig. til samarbejdet 
.mellem toldvæsenet og skattevæsenet, ' et 
samarbejde, der forhåbentlig i de kommende 
år vil få en større og større betydning, også 
fpr skatteadministratiohen.. Der har i de 
senere år mellem ,, skattevæsenet og toldvai- 
-se.nQt eksisteret et snævert samarbejde med 
hensyn; til ligningskontrollen og kontrollen 
.Úled,:;told-' og'fàvbrugs!1fgifter. Dette samar- 

., bejde' er etableret dels på landsplan mellem 
statens: ligriingsdirektorat: og 'direktoratet 
for toldvæsenet, dels på det lokale plan mel- 

. lem 31m tsH gningsinspekto:rà terne:og ogdistrikts- 

홢 toldkamrene.; Samarbejdet har bestået i, at 
de to kontrolmyndigheder har underrettet 
hinanden om konstaterede forhold, der kan 
haveibetydning for den ånden parts kontrol- 
udøvelse. Forhold af 'betydning fori de to 
kontrolmyndigheder" vil ofte : stå i forbin- 
delse med grov regnskabsuorden. Udveks:" 
lingen af oplysninger mellem toldvæsenet og 
-skatt'evo.esénet-:; sker på den ene side ved en 
smidig og uformel personlig kontakt mellem 
de implicerede, tj enestemænd og på den 
anden side ved udveksling af egentlige ind- 
beretninger om 'forhold, ;som kan tyde på 
skatte- eller' afgiftsuhddragelsp. 

Jeg skal i dennei forbindelse oplyse, at 
toldvæsenet i forbindelse med kontrolbesøg i 
afgiftspligtige erhvervsvirksomheder i andet 
halvår af 1969 opdagede 900-1.000 tilfælde 
홢af. formodede .-!skatteovertrædelser, som gav 
anledning til; indberetning til skattevæsenet. 
I . samme halvår har skattevæsenet sendt 

. toldvæsenet more end: 800 indberetninger 
om formodede afgiftslovovertrædelser. I 
dette, tidsrum! var den egentlige mérværdiaf- 
giftskontrol- ikke sat ' endeligt i system. En ,. , 
væsentlig del 'af arbejdstiden gik med vejle- 
dende!'eftersyn, og mandskabsstyrken var 
kun 60 ''pot. af det tilsigtede mål, som vil 
blive opnået ;ved" .gennemførelseiii" af ,den, i 
forslag til tdldlóv omhandlede reform 홢 af 
toldb ehandlingen. - , v ; - :  -. ;:M ? 홢  ̂
v Den rationalisering af toldbehandlingen, 
jeg. nævnte før, vil åbne' mulighed for en 
langt i mere effektiv kontrol med merværdi- 
afgiften ' og samtidig i forøge toldvæsenets 
muligheder for -:,a hjælpe skattevæsenet. 
Særlig og i første omgang er det min lien- 
sigt, at toldvæsenets ; virksomhedskontrol 
skal supplere og aflaste den arbejdsgiver- 
kontrol; SORI ved kildeskattelovgivningen er 
henlagt.til. kommunerné, og som det er sær- 
deles vigtigt at ifå så effektiv som muligt så 
hurtigt. ; somiIIiùligt..: Det 'vil, :nemlig være 
dødbringende for ddldeskatten, hvis det tole- 
reres, at indeholdte beløb; forbliver i virk- 
somhederne længere, end t loven tillader. Af 
samme grund har j eg foreslået en forhøjelse 
afi-strafrenten for sådanne restancer,, og jeg , 

357 
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vil gerne her gøre det klart, at strafrentebe- 
taling ikke på nogen måde vil fritage de 
indeholdelsespligtige for deres strafansvar. 
Penge, der er indeholdt, er ikke virksomhe- 
dernes, men de offentlige myndigheders. 
; De drøftelser mellem direktoratet for 
toldvæsenet og statens Hgningsdirektorat, 
som har dannet grundlag for det i dag eksi- 
sterende samarbejde mellem told- og skatte- 
myndighederne, vil i disse dage blive gen- 
optaget. Kontrolmyndighederne vil foretage 
en gennemgang og vurdering af de erfaringer, 
som er indvundet gennem samarbejdet i det 
sidst forløbne år, og på dette grundlag vil man 
tillige drøfte, hvorledes kontrolsamarbejdet 
kan udvides. Samarbejdet mellem de 
nævnte kontrolmyndigheder accelereres så- 
ledes i et til arbejds- og personalesituationen 
tilpasset tempo. Det vili  fremtiden medføre 
en stadig større effektivitet i kontrolarbej- 
det med momsen og i ligningsarbejdet med 
de direkte skatter. 
' Med hensyn til det andet spørgsmål ved- 

rørende beskatningen af kapitalgevinster: 
og formuestigninger skal j eg; oplyse: 

I tiden siden loven om særlig indkomst- 
skat m. v. blev vedtaget i 1958, er der ved 
en række, senere lovændringer sket en suc- 
cessiv inddragelse af flere og flere formuego- 

, der under kapitalvindingsbeskatningen. De 
væsentligste udvidelser skete i 1960, da fast 
ejendom blev:,inddraget under dette bèskft t- 
ningssystèJil; og i 1962, da aktier blev med- 
taget. Tilbage af formuegoder af betydning 
uden for kapitalvihdingsskatteområdet er, 
foruden privat indbo og løsøre samt almin- 
deligè parcelhuse, obligationer og private 
gældsfordringer, herunder pantebreve. Obli- 
gationer og gældsbreve var foreslået: medta- 
get under ka pitalvindihgsbeska tningen i 
skattelovskommissionsforslaget fra 1948 og i 
forslaget fra maj 1954. 

En beskatning af obligationer og. gælds- 
breve har realkreditinstitutterne og penge- 
, institutterne samt ligningsmyndighederne 
imidlertid af praktiske og administrative 
grunde ment at måtte fraråde. Dertil kom- 
mer, at provenuet antagelig , ville, blive ret 
begrænset, idet forsikringsselskabers og 
b ankers kapitalanbringelser: i disse obj ekter 

. I . 홢 - ' i forvejen er undergivet indkomstbeskatning 
i medfør af ligningslovens § 4. I spekulati- 
ons- og næringstilfælde gælder ligeledes rég- 

; lerne om almindelig: indkomstskat. Mail 
måtte også have muligheden for et direkte 
provenutab for øje derved, at der måtte gi- 
ves adgang til fradrag for tab på obligatio- 
ner og gældsbreve, hvis man skulle beskatte 
gevinsterne. Endelig er der det synspunkt, 
som vi formentlig også må være opmærk- 
som på, at det ville påvirke obligationer- 
nes kurser i en uheldig retning, hvis man 
inddrog obligationskursstigninger under en 
kapitalvindingsskát. 
: Med hensyn til en eventuel skærpelse af 

beskatningen af de fortjenester, der allerede 
er omfattet af loven om særlig indkomst- 
skat, -',e,r der antagelig fortsat overvejende 
politisk enighed om, at parcelhuse og som- 
merhuse i almindelighed skal forblive frita- 
get for kapitalvindingsbeskatning. 

Hvad de øvrige ejendomme angår,: minder 
jeg om, at reglerne om opgørelse af de skat- 
tepligtige fortjenester i loven om særlig ind- 
komstskat ved ændringen af 38. november 
1969 har fået forlænget gyldighed til udgan- 
gen af 1971, indtil loven om frigørelsesafgift 
og lovgivningen om tilbudspligt har været 
gældende i så lang tid, at man har et muligt 
grundlag for at bedømme dens virkninger. 
Dette indebærer, at de nuværende ejen- 
domsbesiddere, såfremt ejendomspriserne 
måtte være stigende i år og næste år, vil 
kunne; blive ramt føleligt af den særlige ind- 
komstskat, der udskrives med 60 pet. af den 
skattepligtige fortjeneste. Denne beskatning 
홢홢 ligger således nær op til den beskatning,: der 

er sigtet på, med loven om frigørelsesafgift af 
fast ej e n d o m . .  ; ' ; 

Der ses således ikke nu at være anledning 
for regeringen til at foreslå en udvidelse eller 
en skærpelse, af kapitalvindingsbeskatnin- 
gen, men regeringen vil have spørgsmålet 
under observation og fremsætte forslag i det 
høj e ting i den kommende samling, hvis 
udviklingen skulle gøre; dette påkrævet eller 
berettiget. ' ; ; 홢.. 

Ordføreren for forespørgerne (Ømann): 
Må jeg først takke finansministeren for re- 
degørelsen. Den var jo holdt i en positiv 
홢 tone, i hvert fald hvad skatteafsnittet 
angår, og det havde jeg sådan set ventet:-홢 
både ud fra mit indtryk af finansministerens 
sans for borgerlig retfærdighed og fordi jeg 
er overbevist om, at det konservative folke- 
parti har hårdt brug for at vise et i venligt 
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ansigt over for sine vælgere blandt lønmod- 
tagerne. Dette ansigt har disse vælgere vist 
ikke set ret meget til "i det sidste par år. og 
de føler sig jo med rette som den forurettede 
part i spørgsmålet om skattesnyderiet. 

Der spores som sagt ikke > nogen ulyst hos 
finansministeren-^ og viljen ser Vorherre på. 
Men det er vel netop det, som ikke er sket, 
det, som finansministeren ikke har foretaget, 
der må blive det afgørende, om ikke for en 
moralsk, så for en politisk bedømmelse af 
regeringens indsats på dette felt. Her har vi 
et område, hvor der faktisk intet nyt 
er sket bortset . fra det, som socialde- 
mokraterne og SF satte i værk. i løbet af 
året 1967. 

Der, er her omtalt meromsens koritrolmu- 
ligheder. Det var under en hård diskussion 
med de nuværende regeringspartier, at det 
lykkedes at udforme meromsen på en sådan 
måde, at den kunne bruges til kontrol af de 
selvangivne indkomster, men vi har, som 
det fremgik af finansministerens redegø- 
relse, ikke set nogen epokegørende resulta- 
ter endnu af disse kontrolmuligheder, der 
delvis er af automatisk art, selv om disse 
kontrolmuligheder utvivlsomt findes. 
; Der er peget på de nedbrudte mure mel- 
lem toldvæsen og skattemyndigheder. Det 
vår under den forrige regering, disse, mure 
blev nedbrudt; Det var ligeledes under soci- 
aldemokratiets og SFs samarbejde, det be- 

홢 . >홢 sluttedes at nedlægge amtstuerne og over- 
føre personalet til skatteligningen, og det 
var allerede i 1967, der blev skabt grundlag 
for den meget vigtige skoling og uddannelse 
af skattefolk. v,;. / 
: Det er modsat denne regering, der har 
dekreteret: personaleloft, og jeg . har ikke 
hørt noget om, at statens ligningsdirektorat 
eller andre lignende myndigheder er undta- 
get1 derfra. Det er under denne regering, 
man Uden at sætte modforholdsregler ind 
har fjernet det revisortillæg, : som uden 
avancementstillokkelser var det eneste, der 
gjorde det muligt for statens ligningsdirek- 
torat at skaffe '.sig kvalificeret arbej dskraft 
til kontrol- og revisionsarbejde. Og det er 
vel endelig denne regering, der gjorde indfø- 

l relsen af kildeskatten', t i l  det store, besvær- 
lige dyr i åbenbaringen, som har tjent til at 
sætte al; skatterevision i stå. Aldrig før har 

man dog oplevet, at arbej dsbesparende 
maskiner behøvede så megen håndkraft. 

Jeg tror ikke, der kommer noget rigtigt 
ud af det hele, førend vi også får befolknin- 
gen interesseret i denne sag. Vel omkring 80 
pet. af skatteyderne er lønmodtagere. 
Mange af disse kan naturligvis være usikre i 
dette spørgsmål, fordi de selv har snydt for 
småbeløb. Det er vist på sin plads at for- 
tælle folk, at det skal dreje sig om betyde- 
lige beløb, ikke bare håndører, hvis det skal 
betale sig for dem at slutte sig til skattesny- 
derholdet. Der er virkelig penge at tjene for 
lønmodtagerne, måske mere end i nogen 
overenskomstsituation, så det er mig ubegri- 
beligt, at arbejder- og tjenestemandsorgani- 
sationerne ikke har kørt dette spørgsmål 
med. større kraft og konsekvens. Det kan 
naturligvis fornærme nogle grupper at holde 
på, at ethvert snyderi er forkasteligt, også . 
sely om man forklarer, at det ikke er staten, 
men sin uskyldige nabo, man snyder, men 
det er vel i bund og grund uholdbart at se 
passivt på, a t  løn- og fagpolitik forvrides, 
ved, at nogle lønninger beskattes og andre 
jkke. - J."..': .홢 ; \v: 

Der er ingen anledning til at diskutere her 
홢 og her er jeg også enig med finaJismirii. 

steren ^  snyderiets omfang på milliarden. 
Måske drejer det sig om 8 milliarder kr,, 
måske om 10 milliarder kr., der aldrig bliver 
fæstnet til selvangivelsen; skatten :af disse 
penge ville udg',ør.e hårdt sagt omkring 4 mil- 
liarder kr. Vi ved, at brede befolkningslag 
stønner under byrden ved at indbetale de 
budgetterede 16 milliarder kr. til staten. Vi 
ved, at byrden kunne lettes med mere end 
';'en f jerdedel 홢 når man også tager den finans- 
økonoriiiske virkning med 홢 hvis ingen s n ø d .  . 
Vi -,'véd, at finanspolitik og fornuftig f or- 
brugsbegrænsning bliver umulige, ubruge- 
lige midler i den økonomiske politik, når 
systemet er i den grad utæt. Vi kan også 
have en mistanke om, at disse lune snyde- 
kroner,, der har en overkurs på omkring 160, 
måske netop e'r. dem, der angriber valuta- 
balancen, fordi de medgår til overordentligt .,- 
og ekstraordinært forbrug. 

Regeringen påstår, at den er bekymret 
over inflationen. Hvad denne angår, synes 

, . jeg, dagens emne er centralt. Som om der 
var en tanke i det, ligner skattesnyderiet på 
de nævnte 4 milliarder kr. i direkte unddra- < 
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get. skat temmelig meget d e t  valutaunder- 
skudsbeløb, som regeringen synes at  lade os 
drive hehimbd: D e t  e r  ganske uforståeligt 
för 'mig, ,og det- ,er det sikkert også; for (ho- 
vedparten af : befolkningen, at regeringen: d 
sin vånde ikke grib er i fat her mod,,gkatt,esiiy,- 
derìèt i stedet for at skabe en uforsonlig 
modsætning til lønmodtagerne ved at starte 
med; at angribe overenskomster og lønnin- 
ger. v^:f -i; 

Det synes at fremgå af finansministerens 
redegørelse, at det: er hans. opfattelse, at 
meget allerede :er sat i gang på dette om- 
råde, . at/ en bedre .lignihgskontrol nok skal 
vokse .. frem ' ad åre gennem, uddannelse a l  
skattefolk, idet man håbe-r på, at ligningsfolk 
frigøres:, fra kildeskatteadministrätiönen og 
toldvæsenet, men her udover synes jeg ikke, 
finansministeren gav os ret meget håb om 
snarligt at komme ondet til livs. v 

Jeg er enig med finansministeren ---홢 og 
også med '.Iigningsdirektørens ytringer til ét 
dagblad i går 홢 om, at den mest iøjIiefal- 
dende flaskehals findes på pérsonalefronten. 
Ja men så er det da dér, man må sætte al- 
vorligt ind og pludseligt 홢 ind. Hvis i en revisor 
til60.000kr. om året kan skaffe staten600.000 
kr. oni ;året ind ; i retfærdige efterbetalin- 
ger, så er "det vel nærmest Ebberød bank 
ikke at købe så mange revisorer, som :n:iån 
kan skrabe sammenø også selv om det skal 
ske ved overbud o ver. f or erhvervsliv, kom- 

. ; mÜner, og hovedrevisorater, og så må :mân. 
radikalt forøge uddannelsesprogrammet for 
nye skattefolk.. Man må? aflaste amtsskatteirt- 
!spektoraterne for en række mindre betyde- 
lige administrative. opgaver og give ; dem 
specielle revisionsafdelinger/ som r é-des for 
andet i arbej de., Der : må endvidere sættes; et 
spørgsmålstegn ved skatterådenes placering 
i hele systemet.' De er ; na turligvis værdiløse 
uden udbygning: * ,  eff ektive sekretaria- 
ter, men b l iver  pengene; ;öfröt. .rigtigt, på 
.dette felt . og. på denne sekret'ariatsopbyg- 
ning, og laver: man ikke dobbelt administra- 
tion rundt omkring?^ 

Den nærmeste flaskehals findes .altså ikke 
. I. i  <,lovgivningen., Heri kan;.j eg være enig .med 

.finansministeren, ligesom jeg godt kan for- 
stå, hvis de hårdt belastede ligningsfolk, når . 
man har spurgt dem, ikke ønsker nye para- 
graffer, som de ikke kan opfylde og udfylde, 

11 fordi de så sandelig har hænderne mere end 

fulde i forvejen. Men hermed være ikke sagt, 
at der ikke er noget at rette ved lovgivnin- 
gen. Der- blev. her i gårfaf VS fremlagt nogle 
forslag om en udvidétj regnskabspligt, forø- 
get kontrol med obligationsrenter og udbyt- 
ter og formalisering af det samarbejde mel- 
lem toldvæsen og -skattevæs.en, som ;der. alle- 
rede er' banet vej for. Det e r  alt i sammen 
.udmærket,; og forslagene i har, min sympati. 
Jeg; kunne, 홢 hvad /angår; i. disse udenværker , 
føj e, til, at man .naturligvis også: skal have 
banker i og sparekasser til at give;oplyshinger 
om 'samtlige'! -r,ent,eti'ls,krivniiigek og dermed 
om indéstå(,,iid'Qrn .e i rbånker. og sparekasser. 
Dér skal nok være en eller anden synder 
imellem, selv om det er min overbevisning, 
at det ikke er hér, det store dræt' skal drä- 
ges. ' 홢홢홢홢'r-y 홢홢홢홢'..v-...; . 
/  Men når man nu e r k e n d e r ,  alt ikke kan 
bringes,- i orden på ene gang, og det; er vel'rig- 
tigt 홢 - her er det :inaÜdskabsflaskehalsen, 
jeg tænker mest.på홢- så ;r;nå; man findé, an- 
dre: vej el Jeg :tror, det ii - vidt; omfang, drejer 홢 
sig om at dreje folks indstilling til snyderiet, 
så! at denne indstilling bringes :i ; overens- 
홢st.emmelse med vor økonomiske virkelighed, 
Dét drejer :sig ikke længereJ om )en ;uskyldig 
sport på 'niveau^ med ut; snyde éh > tolder .for 
én pakke ,cigaretter; iSkåtternje, er; nu ;så: høj e, 
at ; det er indlysende: for /ethvert tænkende 
individ,, ät man direkte bedrager ;sin: .nabo, 
når man .lader ^omsgetningen; passere uden 
om 홢 kasséapparatet. Den j drejning ; finder 
imidlertid ikke,' sted, hvis 홢 man bare f oylgd.br 
sig påj at der nok pø om pø bliver lidt bedre 
ligning. D e t :  orud&ættér:en beslutsom; og 
pludselig: indsats. Dels skal snyderiet place- 
res i bevidstheden som den alménfarlige 
forbrydelse,; det ;i -4benbart er. Det ,e'. efter 
.titiin..- opfattelse »Jangtl farligere: ;énd(ityvéri 
.over :fo.r: private; jså vidt; j eg ved, straffes .det 
mildere; ;I < plionerdagenes^Amerika; strafféde 
man hestetyve; hårdti:fordi i,hesten var livs- 
n ø d v e n d i g t  det er da også livsnødven- 
digt. for det. danske samfund ikke at blive 
홢 sat under administration af ODeiii Internatio- 
nale Valutafond, : således som jeg. har hørt 
trusler: oiii, Netop på dette område består 
'den: retfærdige .såmfundsgéngældélBeijvel! nok 
i vidt omfang i at ramme snydérne. på ;pen- 
gepungen,. men der.er.m'ånge .typer af skat- 
:tesnJTderi,i og -så slænge.; vi .har en straffelov, 
홢 der er; indrettet, s som -den - er홢, - ja,;iså: må der 홢 홢홢 
ske en sidestilling. 
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홢^KnansmiriistérebL vil inaske: indvende, . at' 
al denne snak. ikke i nytter, så længe folk ved»,: 
at; ;niandskabsindsa tseIl' alligevel : er svag.' 
B'eibvil jeg gøre ministeren-opmærksom på, 
at' den danske: befolkning er vel trænet i tip- 
ning og spil og meget vel' kan vurdere odds.' 
Lad notarius publicus eller en EDB-ma- 
skine' udtrække et' betydeligt udsnit af ret- 
færdige og uretfærdige, som skal hae:  deres 
홢 regnskaber: endevendt. Jeg .tror,, man skal 
pege - på; atL metoden; er anvendt med. succes 
andre steder. Hvis' skattevæsenet' ikke kan 
fordøje; alle de 'opJysniriger,: som toldvæsenet 
vitterligt afgiver, ja  ̂ så må man koncentrere 
afbenyttelsen om béstémte; brancher eller 
lokalitéter: og i udnytte krydsrevisionens mu- 
홢 ligheder.. 33iet skal hurtigt rygtes,; at. lynet 
slå]p; riéÇl hyppigere end' tidligere,^ og der er 
her ikke tale om nogen terror, men der ber 
tale om at afværge en terror. - 홢*/-,.홢: 

Vi ved; at der i befolkningslag, som de 
fleste her i tinget vel ikke kender meget til, 
sker;, erhvervelser 'råf 1 meget 홢 'kostbare' for- 
brugs- og indbogenstandej i møbler, 'malerier, 
tæpper, frimærkesamlinger og møntsamlin- 
ger: Disse ;ting fungerer, i mange velhaverfa- 
milier ' soITÌ) : - inflationssikrede. ;'opsp:;trihgs:: 
koixtri Når man vælger at give af kald; på for- 
rentningen, er det naturligvis, i, mange til- 
fælde, fordi anskaffelsessummerne har en 
noget; blakket' oprindelse. 홢 [-Naturligvis, skal 
man se > på kundekonti, i ;de forretninger, 
hvor: disse, ting erhverves ;홢 naturligvis .skal 
man om fornødent: have adgang .til ,daglig- 
stuerne. og se,' hvad.der hænger ;på. .væggen. I 
samme miljøer trives byttehandeler uden om 

..skatteregnskabet, maskerede udlodninger 
' oVe'r,, ; : aktieselskabers . i omkostningskonti. 
,Hvåd i disse aktiver angår, tror i j eg" itiden jer 
inde. til at kræve,, at; de; også: skal op på selv- 
angivelsens formuerubrik. : '«W.-...;홢홢 
. Alt dette er midler, som jeg tror på for- 

, - bavsende kort 'sigt . vil i kunne Hø j-i,ié: skatte- 
mora-lén ' til gavn for i vâlutakassen, men der 
findes ét middel, som er [endnu mere probat 
og hurtigt virkende. Socialistisk folkeparti 
har for. godt. 3 ugers 홢tid siden skrevet et, 
tror ;j,eg da, venligt brev til finansministeren 
pgi opfordret ham til to foranstaltninger^ 
som vi mente )ville;' h  v e  imenirig o g  gøre 
nytte, -netop. i ,,dei'' nuværende: i økonomiske 
situation,! iiiemlig.a't gennemføre dels en vå- 
lutareform, - én- revaluering kunne /111a:ti kalde 

det, så at 1 krone får den værdi, som en 10- 
krone nu hår - 홢 det ville spare en kolonne i: 
mange: bogholderier ; og få'; folk til igen at 
bukke sig efter en tabt 10-øré :.:, dels natur- 
ligvis i forbindelse hermed at:, foretage en 
pengeombytning; så kunne vi få nogle køn- 
nere pengesedler 홢 det var vel ikke af vejen 
홢 men vi kunne også ved en ombytning og 
registrering 홢 af samtlige;pengeværdier,;; for- 
dringer: og pantebreve få interessante ting 
frem,; ganske-som man ;gj orde; den 33. juli. 
1945'. Vel, : regeringen har- 홢 ikke1 benyttet 
denne idé. Bestræbelserne for at bekæmpe 
skattesnyderiet har :altså; deres grænser. Jeg 
er klar over, at der. kræves vissej forberedel- 
ser"; men der kræves ingen forberedelser til 
at træffe bes lutninger . .  , 홢. :. : * i i i 
.; .Vor forespørgsel har :enpanden, afdeling,, og 
hvad ; -. denne afdeling angår, ,' vedrørende 
홢 værdistigningerne; er, j eg i knap så tilfreds 
med firiansriiiinisterens Holdning og tone. Jeg 
hæftede mig forleden dag meget ved stats- , 
ministerens krigserklæring; o'ver for. inflatio- 
nen. Jeg .rørtes over hans /skildring af, hvil- 
ken %, skade inflationen forvoldte lønmodta- 
gerne. Her er jeg ganske enig med statsmini- 
홢 . steren; også rørende, enig:,iriår når han:føjede til,' 
at ;de, grupper,' som har haft den største va- 
rige ; fordel af, inflationen, er besidderne, af 
jord'og ;fåst kapital, som har, kunnet opnå 
betydelige værdistigninger.: Men enigheden 
hørte unægteligi op^.,da statsministeren der- 
næst konkluderede, at derfor skulle lønmod- 
tagerne nu betale. Jeg riiå sige, der blev: kun 
lidt af det rørende tilbåge. ' 홢 

. Skattesnyderierne skal andre jo betale, og 
påi: samme måde ligger det med de værdi- . 
stigninger, som statsministeren så rigtigt; er 
opmærksom på. De kommer: ikke - ud af deri 
klare maj himmel. Andre skal betale dem -og 
finansiere dem. Høj ére' 'ord-priser understøt- 
ter tendenser til'! forhøjet' omkostningsni- 
veau, mulighederne for opprèsning af 'bygge- 
priserne , skaber j en. inflationsbefængt bran- 
che, som vi ved er af stor økonomisk vægt i 
vor i samfundsøkonomi., ,VærdisJdgnil1gerne 
giver rum for forøgede lånemuligheder, som 
atter; skaber. trængsel og krise på obligati- : 
òÍlsmarkedët og; får renten til atstige,, 홢 den 
rente, som i dansk erhvervsliv er blevet .et 
ganske alvorHgt.iOmkostriingselem.ent. , y . .  . 

Disse, værdist'igninger Qg arbejdsfrie, indV 
tægter ieT selv et udslag, af inflationen, men 
samtidig er de stærkt , medvirkende -tilv at . ' 



5701 1?/5 70: Forespørgsel finansministeren. 5702 . 

[ßmaüü.] . 
inflationen fortsætter. Jeg påstår ikke, at 
man udrydder enhver tendens til inflation, 
hvis man konfiskerede disse værdistignin- 
ger. Men man kan afskaffe en anselig del af 
de inflatoriske virkninger, og man kan gøre 
godt med de penge, man inddrager. I  en si- 
tuation, hvor skattestramningen har nået 
sin yderste grænse, idet enhver stramning 
홢 det gælder indkomstskatten, og. det gæl- 
der også for meromsen 홢 vil slå over i løn- 
og omkostningsstigninger, burde det være 
en nærliggende tanke at inddrage pengene 
dér, hvor de findes i form af indkasserède; 
arbejdsfrie indtægter, som kun efter en bbg- 
stavfortolkning af grundloven kan hævdes 
at tilhøre andre end samfundet som helhed. 

Det er ikke, småpenge, der her er tale om. 
På 4 år, fra året 1965 til 1989, har ejerne af 
fast ejendom kunnet notere en stigning på 
57 milliarder kr. Det er 14 milliarder om 
året. I forhold hertil er valutaunderskuddet 
på de 4 milliarder, som regeringen synes at 
styre imod, dog et beskedent beløb. Men jeg 
forstod på finansministerens svar, at rege- 
ringen ikke finder anledning til at gøre no- 
get ved,dette forhold; at man ikke beklager, 
at man for nogle år siden ophævede grund- 
værdistigningsafgiften; at man ikke tænker . 
på at indføre en beskatning af formuerne 
eller af fast ejendom og bruge disse ufor- 
tjente midler til gavn for det danske sam- 
fund. Det nytter ikke noget at påstå, at der 
her er tale om papirpenge; papirstigninger 
uden værdi for ejerne. Værdien er der, når 
stigningerne kan omskabes- til menneske- 
penge, og det kan de, når der sker salg, eller 
når der optages lån med de oppustede vær- 
dier som realgrundlag. 

Hvad angår skattesnyderiet, så drejer dét 
sig måske om disse 4 milliarder, der er uden 
for den økonomiske politiks kontrol. Hvor 
meget er der tale om i forbindelse med kapi- 
talgevinster? Hvor meget gøres likvidt pr. 
år og laver ukontrolleret ravage? Vel mindst 
et noget lignende beløb, måske en 5-6 milli- 
arder. Med 10 milliarder uden for kontrol er' 
der da intet mærkeligt i, at inflationen for- 
stærkes, og at bunden slås ud af valutakas- 
sen. " 

Jeg tror, 'at disse tanker har været 
, fremme også blandt regeringens medlem- 
mer, jeg ved, at enkelte af regeringens med- 
lemmer har været inde på noget lignende 

tidligere, men åbenbart ikke så stærkt 
fremme i bevidstheden, at det har givet sig 
udslag i nogen som helst handling, hvad jeg 
mener det burde have gjort netop i denne 
økonomiske^sitiiatioii;홢 Jeg synes; at folke- 
tingét skal have en lejlighed til at udtale sig, 
i hvert fald om det ene og efter min mening 
presserende spørgsmål, spørgsmålet om 
skattesnyderiet; det andet spørgsmål om 
værdistigningerne må vi vende tilbage til i 
lovforslagsform. Jeg tillader mig derfor for 
folketinget at fremsætte et dagsordensfor- 
slag med følgende ordlyd: 

홢Idet folketinget opfordrer regeringen 
til effektivt at bekæmpe skàttesnyderiet. 
ved straks at træffe foranstaltninger, 
lovmæssige såvel som administrative og 
personalemæssige, til :,en kraftig styrkelse : - 
af en samordnet ligningskontrol og til at 
skabe grundlaget herfor gennem en valu- 
tareform med pengeombytning, 

går tinget over til næste sag på dagsor- 
denen." : .v-h: 홢 
Jeg skal bede om, at dette forslag indgår i 

de følgende , , fo rhand l in  ; 

Formanden: Der er nu fremsat følgende 
forslag om motiveret dagsorden: (se ovenfor). 
Jeg skal' lade dette forslag til dagsorden 
indgå i forhandlingen. 

Grünbaum: Efter min opfattelse er der 
virkelig gode muligheder for at opnå en ef- 
fektiv skatteligning i de kommende år. Jeg 
synes også, at det, finansministeren har 
nævnt her i dag om de 'forskellige ting, der 
er sat i gang, giver grundlag for en vis opti- 
IDlsme; V-.. 홢 

Det er forståeligt, at mange skatteydere 
bliver virkelig vrede, når de i aviserne kan 
læse om en skatteunddragelse på ca. 9 milli- 
arder kr. Lad så være, at et sådant tal er 
meget usikkert홢 det ved vi jo at det er. Vi ved I , 
faktisk ikke, om det er 4, 3, 2 eller 7 milliar- 
der, der er det rigtige. Det er beklageligt, at 
vi ikke har en bedre statistik her i landet 
over disse lorhold, så man kan sige noget 
mere sikkert om det. Det burde, statisti- 
kerne, når disse spørgsmål har været drøftet 
i så mange år, have forsøgt at finde frem til. 
Men all right, selv om det måske kun skulle 
være 3-4 milliarder, det drejer sig om, så er 홢 -. 
det jo også et stort beløb. Jeg tror, at vi i 

. forbindelse med momsen, der jo er en skat 
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på værditilvæksten, har fået et middel, et 
virkelig godt middel, også til' en statistisk 
opgørelse af, hvad vores nationalindkomst 
egentlig er. ' Her har vi for dét  meste af 
dansk, erhvervsliv en temmelig god opgø- 
reIse af de værdier, der er t'ale, om i produkti- 
onen. 홢 ' : v  \;홢 

Men selvfølgelig, det afgørende 'er ikke øen 
statistik, dét afgørende er at få gjort skatte- 
ligningen så effektiv, som man overhovedet 
kan la deny og at indrette selve skattesyste-r 
met 홢 det skal nemlig også med 홢 på en 
sådan måde, at vi opnår den størst mulige 
ligelighed i beskatningen -'af borgere, dér har 
samme reelle levevilkår, samme reelle! ind- 
tægt. Det er altså ikkè bare et spørgsmål om 
skattesnyderi, det er også et spørgsmål om 
skattesystem, og det er i øvrigt også et 
spørgsmål om de legale skatteunddragelser. 
Jeg tror, at en ikke uvæsentlig del af de 9 

; milliarder, hvis det nu er 9 milliarder, for- 
mentlig kan findes ikke som skattesnyderi,1 
hvis man kunne fiiide frem til det, men som 
helt i legale" skatteunddragelser, som vi altså 
her i folketinget har givet skatteyderne mu- 
lighed for igennem de meget gunstige regler, ; 
vi har for bl. a. afskrivningerne. Jeg tænker 
ikke på det normale afskrivni n gssystem, 
men der ér jo andre ting, som jeg tidligere 
har peget på, coasterafskrivningerne kan vi 
nævne som en af dem. De kaldes i folke- 
munde 홢tandlægeafskrivningerne"; det er 
det system, man bruger, når man har tj ent. 
120.000 kr. og gerne vil ned på måske 
40.:000, kr. eller 50.000 :kr., så kan man 
tegne andele i en coaster. : V ; 

Der er desværre for mange af den slags 
ting. Vi har tidligere her i folketinget drøf- 
tet disse spørgsmål, og; man er også i finans- 
ministeriet i sin tid gået i gang med én .un- 
dersøgelse- af 'de urimeligheder, der måtte 
være i forbindelse med afskrivningsreglerne. 
Arbej det blev stoppet, da det pågældende 
afskrivningsudvalg ophørte. Jeg vil gerne 
bede finansministeren om at få det materi- 
ale frem. Der blev indsamlet en hel del ma- 
teriale dengang, som altså, ikke blev færdig- 
bearbejdet; det ligger ikke i færdig form, 
men j eg tror, det ville have interesse for os 
her i folketinget, bl. a. i skatteudvalget, at 
se på det materiale, for så vidt j'eg husker, 
var, dér " nogle temmelig uhyggelige eksem- 
pler. -j, 

Nu hår vi forleden dag alle. sammen i avi- 
serne kunnet læse om A. P. Møller,' som havde 
et regnskabsbrutto overskud på, vat det en 
450 mill. kr., men vi kunne samtidig læse i 
. aviserne, at det > meste af de t te  regnskabs- ' 
mæssige overskud forsvandt til af skrivnin- 
ger. Det er der ikke noget skattesnyderi i, 
det er en legal skatteunddragelse, hvis man 
kan sige det; det er noget, som vi har givet 
mulighed for. Men det er også en ting, som 
indicerer, at statistikerne måske ikke har 
fået det hele med. Når de beregner afskriv- 
ningerne i nationalindkomsten, foregår det 
formentlig ud .fra; visse génnemsiiitstå,l," og 
jeg tror, at de virkelige afskrivninger ude 
omkring i erhvervslivet er væsentlig højere 
end dem, statistikerne regner med; dér kan 
godt ligge både 1, 2 og 3 milliarder kr. på 
den konto. ; ,v 

Der er ikke noget at sige til-, at folk bliver 
voldsomt irritèrede, for, som også hr. 
Ømann var inde på, skatterne er så h ø j  nu, 
at det er en forbrydelse at begå skattesny- 
deri, som betyder, at andre mennesker skal 
betale skatten for én. Der er ikke noget at 
sige til, at lønmodtagerne i særdeleshed er 
harm over udviklingen, når man gang: på 
gang støder på den. slags eksempler og må- 
ske også selv i sit - privatliv kan konstatere, ' ' : - , 
at andre familier, der ikke er lønmodtagere, 
men som hår en reel b lige så høj JevestaÚ- 
dard, har en væsentlig lavere skattebetaling. 
Det er sådan noget, der virker voldsomt 
stødende i en ti-d, hvor skatterne er kommet 
så højt op, som de er kommet og må være i 
det samfund, vi nu lever i. i. 

Hvis viljen er til stede, tror j eg- altså, der 
er: muligheder, og det .er der; b1. a. fordi vi 
har fået det lovgivningsmæssige grundlag i 
orden. Jeg vil gerne pege på  den nye kon- 
trollov, der kom' til veje i nøje samarbejde 
med skatteteknikerne, med ligningsdirekto- 
ra terne og med amtsligningsinspéktørerne. 
De fik lejlighed til dengang netop at pege 
på, hvor de syntes man skulle sætte ind, og 
den nye kontrollov blev resultatet heraf. 

Selv om det er lidt historie, og selv om 
man kan sige, at nu er det en tidligere fi- 
nansminister, der gerne vil fremhæve sine 
egne gode gerninger, så forekommer det mig 
alligevel rigtigt i den diskussion, der er. i dag 홢, 
her i l a n d e t  omkring disse spørgsmål, at 
man lige ganske kort ridser op, hvad der 
dog skete i 1967. For det første fik man en 
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ganske klar hj emmel - til at gennemføre > de 홢 
såkaldte krydsrevisioner, og for d'éfo andet1 
fik man adgang til ud af én skatteyders 
regnskab. at hente; oplysninger om., omsæt- 
ningen med andre skatteydere; Bet var en 
meget betydelig udvidelse af bemyndigel- 
sen, idet den kom til at omfatte også -ikke- 
navngivne skatteydere, som man jo ikke tid- 
ligere havde adgang til à t  forlange oplysninger 
om. Man fik én udvidet adgang til at gen- 
nemgå de erhvervsdrivendes regnskaber på 
stedet, man fik en skærpelse af kontrollen 
med 홢 répræsentationsudgifterné; 홢 og: her er -,;,i ' 
øvrigt et punkt, hvor jeg mener en yderli- 
gere skærpelse bør gennemføres; jeg fik den-' 
gang ikke helt gennemført det, jeg gerne 
ville; jeg mener, at, den norske ordning er 
væsentlig bedre end den danske. lient admi- 
nistrativt er der gennemført en skærpelse af 
kravene til oplysninger om repræsentations- 
udgifterne, men jeg mener, vi kan komme 
væsentlig videre. " - : v ,홢 v\" 

Der skete også det i 1967, at finansmini- 
stèren fik bemyndigelse 'til' at indføre - stån- 
dardr egnskab er for de forskelligé erhverv. 
Det er: en bemyndigelse, der endnu ikke er 
brugt,' og det er vel et af de punkter, man, 
kan pege på, hvis man skal sige, hvor der 
kan sættes ind for at: få en endnu bedre lig- 
ning. Finansministeren har faktisk, uden at 
vi behøver åt'ændre bogføringslove eller an- 
det, en bemyndigelse til "a t  sige: vi vil 

홢 , I have de regnskaber' som skattevæsenet skal 
have ind, udformet 홢 på ,; den' og den måde. 
Ligningsrådet og ligningsdirektöra,tet::: har 
bevæget sig lidt, i den rigtige retning for ny- 
lig, men jeg ,mener,, at finansministeren- så 
omgående; som muligt bør tage hele det 
problem om regnskaberne op k5g dels prøve 
på at få gennemført krav til' det1 almindelige, 
generelle regnskab, dels. opstille "standard- 
regnskaber, man kan bruge inden for 'de' 
forskellige 'erhverv. : ; ; 

,Vi har fået merværdiafgiften, vi har fået 
kildéskattéri, og vi har fået samarbej det 
mellem - tQldmyndighedèrlle og' skattemyn- 
dighederne, og her skulle der egentlig være 

. fantastiske muligheder for at gennemføre en 
kontrol; Noget af < det, skattoligningsfolkenc 
har savnet igennem de mange år, er j 0.: 'ét 
tal, der kan; give dem. omsætningen inden 
for en en virksomhed'. Det' er det, man altid har 
sagt til os politikere: kan vi ikke få et tal; 

; der angiver omsætningen inden for virksom- 
| heden? Det ta l  har ,,vi, I nu.; I hvert :fald-. når; 
홢 dettes system er kørte ordentlig irid, på EDB-,- 
! må; vi i til ; enhver tid - kuime; trykke på en; 
5 knap' og fåiohisætningen; for;. en hvilkenisom- 
; helst virksomhed; her i  landet på basis af 
 ̂ merværdiafgiftssystemet. Vi :har i 'Joldeskaføi; 
i ten en tilsvarende mulighed for på samme, 
; Éiå,dd næsten til enhver tid at få , den;, såm- 
' lede Ùdhe tá l t eJønsum;  har'altså her  de to' 
; tal, virksomhedens omsætning og virksom- 

hedens samlede udbetalte 'lønsum, og jeg:' 
; tror, man vil give,mig ' r e t ,  at så er man tæt: 
i inde -på livet a f  en 'virksomheds : virkelige; 
: fo-thold',. Så kan der opstilles kalkuler for de 
! enkelte- områder, .sådan' at man i hvert: fald. 
; rammer nogenlunde rigtigt; Det, vil blive 
홢 meget vanskeligt at. snyde under de forhold. 홢 
I j .Hvis ?man samtidig sætter ,toldvæsenets: 
i mandskab ind på den -måde, som vi allerede 

Har hørti;d*e£':;tried; de 300 mand, der-rbliver; 
홢 frigjort ved rationaliseringen, 'til én effektiv; 
| kontrol m'ed. virkso"niJiedsregriskabe;rHe:'; og 

afgifterne sammen med skattemyndighe- 
' derne, så mener jeg virkelig, at grundlaget 
; for ,at gennemføre en meget effektiv kontrol 
; med alle selvstændige erhvervsdrivende her 
; i landet er meget godt.; : : 1 

Det er 'giyet,"at spørgsmålet ôni, personale: 
spiller en vældig rolle. Det var også det, jeg 
hørte i sin tid, når man diskuterede: disse 

* problemer;iMan. sågde:til mig: Ja men kære 
ven, det er megét godt med lovgivningen, 

: men vi har ingen mennesker til at udføre' 
det arbejë!.e,: der skal udføres, det kan ikke 
nytte noget, du maser så meget på. Derfor 
er alt det arbejde sat'i gang, og jeg tror,' det 
ligger meget pænt med det iuddannelsesar- 
bejde. Jeg har ingen bebrejdelser til'finans- 
ministereni den anledning. Jeg synes, det er' 
gået fint, man har fortsat det arbejde,, der 
var sat i; gang; 홢 J eg  vil. (kun bede om, at  mah. 
sætter endnu mere kraft på det arbejde, 
sætter'lige: så: meget kraft på d e t s o m  man 
overhovedet .,,kan. U; ̂  "v> i r. ; r 

'Her vil jeg kun pege på spørgsmålet om 
anvendelse; af det '  ikke-akademiske perso - 
nåle og på spørgsmålet om lønpolitikken, 
j Yi har vel' nok i' for mange år hængt fast* i  

dette, f. eks. 'ved' amtsligningsinspektora- 
: terne, :at det < skulle være højt iiiddahnede, 

altså akademikere, jurister, cand. polit.er, 
og så skulle . der være nogen medhjælp. Vi 
bør i ligningsàrbejdet, i langt højere grad 
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kunne inddrage1 f ollc'uden 'eii så «tor uddan- 
nelse. Der er ikke nogen som helst tvivl omy 

. at; dér ude ' omkring '-'på-: koirtoreme . sidder 
mange, der -er i stand,.!til gennem en ::,-tid dan- 
nelse at blive så홢 dygtiggjorte; át: de kan 'gøre 
en' virkelig god indsats på det område, .uden 

: at de har en: akademisk grad:; De t  -er ; også 
det, man er gået i'gang med ved: samarbej- 
det med kommunerne og ved omskolingen 
af personalet fra amtstuerne. ; " : 홢 ,' 
. Her er jeg enig med-, hr.-i Ømann - for 4 
mentlig også med finansministeren, dét vil 
vi høre, 홢 når han svarer i, at' der er nogle 
lønproblemer, ' som i.absolutmå løses. Det 
gælder 'revisorerne. Det er helt urimeligt, a t  
vi ikke, kan 'skaffe -de revisorer til statens 
ligning, : som skal' gøre . ligningen ..< effektiv.' 
Det > 'mener j eg ikke,. v ikan  :,tolerere., Vi må 
finde, 'en 'løsning på det, og vi må opfordre 
finansministeren i til :,meget hurtigt,;!at ..finde 
en - løsning og': i,' hvert :fald få rettet ;op på 
noget af <det, som er gået 'skævt ved den hy 
tjenestemandslov :홢홢- det er jo dér, det- er 
sket. Ved 'afskaffelsenai' af'honorarerne har 

I I 

man ramt ind deri . : . 홢 " - ^ 'T/> 홢 : 
iü;Jeg''tror,;vi er i deni. situation i dag, at 

: : ingen i virkeligheden tør gå; imodj at der 
skål være en effektiv -kontrol,! og at der !skål 

' være' en effektiv lignin'g. Det gamle ord med 
pOElekiggeriet: er et forældet begreb..' - < : 

Spørgsmålet om ligeligheden i beskatnin- 
, gen ier imidlertid ikke kun et, spørgsmål oni 

en mere effektiv ligning, :det er 1heget mere. 
Det ,홢 er også -:.'et spørgsmål oril, skattesyste'- 
met, som jeg sagde, og om den måde, som 
finansministeren og regeringen forvalter 

I hele'det system på,.iog her kan jeg ikke rose 
finansministeren, j  Jeg vil ikke! angribe fi- 
nansminÎsteren eller regeringen for:ikke at 
have gjorte det, !der kunne gøres på detdig- 
ningsmæssige område i den tid, xler er gået, 
men" hvÎs vi;, ßer på:, .dét rent skattemæssige 
område, så kan vi bl.a. se, at en af regerin4 
gens' første 홢 handlinger! 'efter .< sin tiltræden 
var, à t  man strøg det 'forslag홢 om en. skær- 
pelse .,.af.. kapitalvindingsskatten, som var 
fremsat af den tidligere, legering.'Desuden 

hari man i forbindelse( med', den meget høje 
udskrivningsprocent for 'kildeskatten/ gen-: 
nemført. .;en betydelig lempelse, en meget 
betydelig lempelse ir beskatningen ' af * de 
store formuer,. :en: lempelse på ca. 200; mill. 
k r / L ' : 홢  IKV:J 
,,:Ma,n strøg også den tidligere regerings for-; 
slag i om en gradvis ophævelse af i adgangen 
til at afskrive 'p,å såkaldt bindende kontrakt. 
Der. :er næppe ';.-tvivl, öm, åt ikke jmindst 
denne adgang til a t  afskrive på bindende 
kontrakt , og dermed - til . manipulationer mod 
afskrivningerne er blevet meget flittigt 'be- 
nyttet til at flytte indtægterne foÉ de selv- 
stændige fra skatteåret 19.70 til det skatte- 
frié år 1969. 홢 .; ... 
.' Men noget 홢 af!!det [:værste i  denraktuelle, 
situation 'og noget' af det,' sOm!vél svier mest 
til lønmodtagerne, er eniiem,,fór eisen ,"af det 
skattefrie ,-z 10.000 kr.s,fradrag 홢: for ;såkaldt 
overførfcindkomst. Jeg mener,, at man her 
kan rette en meget kraftig bebrejdelse imod 
finansministeren og imod regeringen' og de 
tre regeringspartier. Vi mener, ait' dét er en 
grov tilsidesættelse af pligten! til at.. søge 
gennemført en ligelig beskatning ved. hjælp 
af den lovgivning, der står :til rådighed: :> 

Jeg tænker her 'på. fiiiaiismi'nistérens; af- 
visning af at benytte Iriidéskatteloyens' § 64, 
der! kunne ihave; sikret en mere'ligelig i bér 
skatning af A-. og B-skatteyderne her i lan- 
det. Det er j.o; ikke småpenge^ det her drejer 
sig' om, det' er milliardbeløb; :.-I .det første til- 
fælde er dét penge, der helt forsvindéi ud' at 
beskatningen; hvis vi tager de 10.000 Jtr'j og 
siger at'idet' gældér forn 250.000^ selvstæn- 
dige, så drejer "det sig om!et beløb på 21/2 , 
millia'rd; kr;, ,)tJts'å;" skattemæssigt : måske', et 
beløb: på :ca.::i l'.milliard -kr.' I ; det-andet, til- 
fælde .;홢 underligningen:, .af. B-skattéyderné 
홢: ved vi også, hvad det drejer sig om. Det 
drejer sig !også;om o ver. l ; milliard?kr.; Her 
kommer pengene vel igen i 1971, men det' er . , 
lønmodtagerne, der skal betale 'for. denne 
uriderlighing, ,,og de .:skal betale nu, de skal 
betale i 1 9 7 0 . .  ;i, MJ' j 
: Jeg ønsker ikke her .'at genoptage hele 
diskussionen om -disse problemer, men > jeg 

358 
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vil gerne sige, at det er et groft brud; jeg 
synes, det er et meget groft brud på ligheds- 
princippet inden for skattepolitikken, som 
finansministeren og regeringspartierne her 
har begået, og jeg vil gerne spørge finansmi- 
nisteren; agter finansministeren at foretage 
sig noget for at rette denne vældige skævhed 
op? Der foreligger jo den mulighed,; at man 
nu på basis af 1969-selvangivelserne, som er 
inde hu, er i stand til at foretage en ganske 
god revision af de pågældendes tidligere for- 
skudsangivelser, hvis der i regeringen og hos 
finansministeren virkelig er en vilje til at 
rette denne skævhed op. Men findes denne 
vilje, er den vilje til stede? Der er næppe 
tvivl om, at en revision på dette område 
med henblik på 1970-beskatningen vil give 
meget store resultater. Her har finansmini- 
steren altså en chance for at vise, om han 
mener det alvorligt med gennemførelse af en 
bedre skatteligning. Lad os få den revision 
af B-indkomsterne, lad os få den nu, så kan 
regeringen formentlig spare sin bebudede 
momsforhøj else, der: vil lægge: yderligere 
byrder på lønmodtagerne, men samtidig fri- 
tage de selvstændige, som i øvrigt også skal 
have tilskud, efter hvad man har læst i avi- 
serne. Det mener jeg må betegnes som klas- 
sepolitik. Det er stadig væk lønmodtagerne, 
der må be ta le . .  

Spørgsmålet om oplysning til skattemyn- 
dighederne om beløb, der udbetales i ud- 
bytte af obligationer, mener jeg man. bør 
tage op igen. Jeg har selv rejst det i sin tid, 
og ligningsmyndighederne mente ikke den- 
gang, at den skattemæssige gevinst ved ,at 
gøre det ville stå i et rimeligt forhold til ind- 
satsen. Men jeg synes, man skal se på det 
igen. Det må, hvis det gennemføres, også 
omfatte private pantebreve og formentlig 
også udbetalte eller tilskrevne renter af 
enhver art. Måske burde man overveje at 홢 
gennemføre en lignende ordning for obligati- 
onerne, som gælder for aktierne med 30, pet. 
i forlods beskatning. 

Og så vil jeg gerne spørge, hvordan det . 
går med overvej elserne vedrørende de så- 
kaldte skattefrie millionærer. Finansmini- 
steren har tidligere givet skatteudvalget et 
tilsagn om at se" på dette spørgsmål. Er, der 
noget resultat af disse overvejelser? 

Jeg tror også, det ville være nyttigt, om vi 
kunne gøre noget mere ved kontrollen med 

formuerne. På det område er skattemyndig- 
hedernes beføjelser i henhold til kontrollo- 
ven.ikke tilstrækkelige. Jeg vil bede finans- 
ministeren se på, hvad der eventuelt kan 
gøres for at effektivisere ligningen på dette , 
punkt, altså for formuerne. 

Dernæst er der spørgsmålet om straffebe- 
stemmelserne. Selve straffebestemmelserne 
er vel nok nogenlunde i orden med den 
strafferamme,.der rer, på fængsel indtil 2 år, 
men det er et spørgsmål, om ikke domstole- 
nes praksis på dette område er alt for lem-, 
pelig. Jeg tror, at en stramning af domstole-, 
nes praksis ville være ønskelig for iat få slået 
fast,  at skattesnyderi virkelig er noget, der 
er kriminelt. Jeg vil også rejse det spørgs- 
mål, om man ikke burde overflytte disse 
bestemmelser' til selve straffeloven, altså 
virkelig præcisere, at skattesnyderi er krimi- 
nelt, og at der bør skrides hårdt ind over for 
i hvert fald de grovere tilfælde. 

Nu foreligger der en dagsorden fra hr. 
Ømann, fra SF, om pengeombytning. Mon 
ikke man kan sige, at pengeombytnii'ig er 
noget; man skal ,foreta-ge,- det er ikke noget 
man skal snakke om. Det skal komme som 
et lyn fra en klar himmel, det er ikke noget, . 
man skal stå og proklamere her fra folketin- 
gets talerstol. Jeg kan da godt sige, at vi har 
drøftet ikke dette dagsordensforslag, som vi 
ikke kendte, men; .selve problemet i vores 
gruppe, og vi er sympatisk indstillet over 
for en pengeombytning, men vi nåede da til 
det resultatt'at det som v a r  :noget,; man . , :; I 
skulle gøre, ikke noget man kunne sige her 
fra folketingets talerstol; så kan der jo træf- 
fes foranstaltninger til at undgå de ubehage- 
lige virkninger af den eventuelle pengeom- 
bytning.: Men vi er som sagt sympatisk ind- 
stillet over for forslaget og også over for det, 
der i øvrigt står i, dén pågældende dagsor- 
den. 홢: ' 홢- 

Asger Jensen: Der har aldrig her i tinget 
været uenighed om, at vi burde 'have den 
mest effektive skatteligning, og det hår da ' , 
også været sådan, at vi fra det konservative 
folkeparti altid har været villig til at 
stemme for påkrævede ændringer i kontrol- 
loven, men som det allerede er sagt herfra, 
har ligningsmyndighederne ,,,, efter de sidste 
ændringer i kontrolloven ikke savnet lov- 
grundlag for en effektiv ligning, og der har . 
, ikke været behov for ændringer i lovgivnin- 
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gen i, den. anledning. Hvis man kunne på- 
pege ting, der kunne gøre ligningen mere 
effektiv, så måtte det naturligvis tages op 
t i l  en grundig overvejelse. 

Som det er fremhævet ikke alene äf Îi" 
nansministeren, men også fra andre sider, er 
det personaleproblemet, det drejer sig om, 
men her har vi jo netop hørt, hvor effektivt 
man sætter ind med en uddannelse for at 
skaffe mere kvalificeret personale, og derfor 
skulle man ikke synes, der var andet at gøre 
end at arbejde videre efter den linje, man er 
inde .'på. ' 

Jeg kan i øvrigt helt tage finansministe- 
rens redegørelse til efterretning. Den dagsor- 
den, dér er foreslået, skal jeg ikke her tage 
endelig stilling til, men jeg er ligesom hr. 

: : Grünbaum forbavset over, at det er noget, 
man sådan kan give sig til at  drøfte og så 
måske tænke sig, at det er noget, man  til 
næste vinter kan gennemføre. Det forekom- 
mer i sig selv så lidet gennemtænkt, at det 
홢 vel, ikke er meningen, at, denne dagsorden 

skal tages særlig alvorligt. 

Jens Foged: Det er vel snart begrænset, 
hvad der kan komme frem af yderligere nu- 
ancer vedrørende dette problem. Jeg vil 
gerne takke den højtærede finansminister 
for redegørelsen. Jeg tror, det var rigtigt og 
på sin plads, at der blev givet så fyldig en 
redegørelse, der bl. a. illustrerer over for of- 
fentligheden, på hvilken måde man agter at 
gribe sagen an i den allernærmeste tid. Lad 
mig sige, at venstre ønsker, ligesom der er 
givet udtryk for det fra alle andre ordførere, 
en effektiv skatteligning, vi vil medvirke til 
gennemførelse af den bedst mulige kontrol 
for at opnå en sådan effektiv skatteligning. 
Det er dog vor Opfattelse, at de gældende 
love, hvad der også fremgik af finansmini- 
sterens tale, stort set giver rimelige mulighe- 
der for en kontrol, selv om det må erkendes, 
at det væsentligste er dette, at man ikke har 
mandskab til at gennemføre det store ar- 
bejde. 'V 

Men, netop nu står vi i en helt ny situa- 
tion,'hvor måske b1: a. kildeskatten og dens 
måde at køre på helt anderledes indebærer - 

, muligheder for at kontrollere indkomsternes 
størrelse 홢 noget, vi ikke har haft tidligere. 
Det er såvel de erhvervsdrivende som løn- 

modtagerne, det her drejer sig om. Som det 
tidligere er påpeget af andre, giver gennem- 
førelsen af momsen visse muligheder for at 
kontrollere og bedre muligheder for at kon- 
trollere end tidligere. Endelig er det oplyst, 
at det samarbejde, der efterhånden er etab- 
leret mellem toldvæsenet og skattevæsenet, 
udbygges, således at det kan fungere bedre i 
fremtiden, end det har gjort t i d l i g e r e .  

Vi håber, at de embedsmænd, der er sat 
til at varetage disse kontrolopgaver og lig- 
ningsopgaver i det hele taget, må være op- 
findsomme nok til at revidere på kryds og 
på tværs, på en sådan måde, at det i den of- ; 
fentligé opfattelse : virker tilstrækkelig af- 
skrækkende over for skatteydere, som måtte 
have til hensigt at forsøge ulovlig skat- 
teunddragelse. Vi tror ganske vist ikke, at 
man nogen sinde opnår 100 pct.s effektivi- 
tet, men der kan nås vidt, hvis allerede ved- 
tagne love får et administrationsapparat så 
stort og så effektivt, som det allerede er lagt 
op til. Vi, tror, at alene apparatet har en 
præventiv virkning over for den enkelte 
skatteyder. 홢 ' 홢 h : 홢 
, Lad mig sige det på den måde også: det er 

min opfattelse, at det er en rent praktisk 
opgave, vi står over for her, mere end det er 
en politisk opgave, når skattevæsenet 
sagt i bred almindelighed 홢 - må sørge for, at 
det kommer til at køre. Det er en almindelig 
materiel opgave, vi står over for, og vi vil 
medvirke til, at det kan lade sig gøre på så 
betryggende en måde som overhovedet mu- 
ligt./;,,, v  y -V;' 홢 V-"'. V 

Når dette er sagt, vil jeg dog gerne tilføje, 
at en af årsagerne til skatteunddragelse 
måske kan være de særdeles høje direkte 
skatter. Jeg skal ikke undlade at sige 홢 
uanset at en momsforhøjelse nu er foreslået 
af anden grund -홢at forholdet mellem de 
direkte skatter og de indirekte skatter nok 
også får nogen betydning; hvis de direkte 
skatter kunne holdes på et noget lavere 
niveau, var ønsket bin at, ùnddrage sig de 
direkte skatter  måske ikke helt så stort; 
også det skulle vi se om vi kunne leve noget 
'0I> til. <:v- 
. Vi er som sagt imod enhver form for ulov- 
lig skatteunddragelse, og vi vil nøje følge 
udviklingen på det område, som den højtæ- 
rede finansminister netop har udviklet for « I : 
os, i håb om, at vi på den måde vil nå frem 
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홢홢:[Jens Foged.] ,'r; 
til i løbet af kort tid at - se, at; den alminde- 
lige i ærlighed bliver lidt bedre, , end. den' har  
været. ';.rA 
, Jeg lagde mærke, til, at i; de tø indlæg,tder 
kom fra -hr.: Grunbaum. og >fra -lir. Ømann, 
var der / en - forskel? i  tonqføringeni 홢 For: hrv 
Grunbåums i vedkommende fandt jeg, at der 
i højere grad lå et -ansvar .end i hr. 0nianns 
toneførillg; hvilket kan forklares, ved,' at br. 
Grünbaum som tidligere; finansminister bar 
gjort et dygtigt arbejde for, at det hele 
skulle komme til' at gå, ogt har; lavet etf f orar- 
bejde. Det,' jeg gerne i ville have sagt her, er 
dette, "at det: er ;jo ikke en forespørgsel,; der 
er stillet i en eller anden politisk hénsigt. 
Det* må være uden for de politiske'partiers 

: hensigt at ville' slå sig for brystet og -:gige, at 
dette eller hint parti er mere retfærdigt ,,og 
går mere efter retfærdighedsgrunde end 
andre. Alle de; politiske partier er enige i 
denne problemstilling, og - derfor, finder; j eg, 
at: lir. Ømanns oplæg -var lidt for) hårdt og 
lidt for urimeligt over-for den øvrige del af 
tinget. Det var nærmest, som om br. Ømann 
ville tilkendegive; at det: var den nuværende 
regering, der havde opfundet, skattesnyde-; 
riet. Sandheden er den, at det er noget, der 
har eksisteret: ,til, alle tider, og: at også tidli- 
gere . regeringer med socialdemokratisk Je-, 
delse fra 1953 og. langt fremover har haft 
mulighed for i disse, år 'at: udarbejde do ve, 
som i samme grad: som nu kunne hindre 
skattesnyde:ri,'i Men 'man'" er, ,ikke .nået,itil 
punktet. Tværtimod. Jeg må næsten mene, 
at det, som den højtærede finansminister i 
dag har -tilkendegivét over for folketinget, er 
det læiigste,, man på noget tidspunkt er nået 
frem til. Når man får dette til, må jeg bruge 
udtrykket 홢at køre", så, tror jeg, at den højt- 
ærede 'finansminister kan blive den finans- 
minister, der netop kan . få; det prædikat, é t  
det var ham, dQr.- kom -skattesnyderiet til 
.livs... ; G 
- r Må j eg: med hensyn til den foreslåede, dags- 
orden udtrykke min ; forundring over, åt 
pengeombytningeh på den måde. skal pro- 
klameres forud. Jeg tror på forhånd at 
kunne; sige;'; at denne dagsorden kan vi ikke 
s t e m m e , f o r . ' j , '  ,  '  ,  -:v! 홢. 

홢; -Helge'von Rosen: Det rer næsten fór ba- 
. . I nalt' at sige, - a;t' skattésnyderiéts bekæmpelse 

også har det radikale venstres bevågenhed, 

men det skal vel siges. Derimod kan jeg ikke 
; istemme i hr" ; Ømanns j ammerhyl, men vil 
; gøre nogle bemærkninger, om sagen, T; 

:AFor;-mig-,;er'det7;#i(iö4t,;:ät;Bkattei]ii3 ndig 
hederne landet over er blevet mere og mere , 
effektive. år for år i ;en: lang årrække. De>har 
vel også samtidig istadig, fået .stort set; al. den 
hjemmel- bérindéfra ,til kontrol,; som .de har, 
bedt; om. Det; falder; mig- rpersonlig: svært at 
fatte, ikke Vat ? .der er et skattesnyderi, < der 
løber' gevaldigt op,, men at de. enorme beløb 
for unddragne; indtægter,; som; fremkommer 
ved sammehholdelséi af? selvangiyné indtæg- 
ter i alt med IÎåtionalindkonisten, , skulle 
være realistiske, blot, i  deres størrelsesorden, 
de 9, milliarder k r . . .  'i'홢홢홢,.-.G-k-;-.. -h:y- 
- De홢 sagkyndige, peger da; også 'på- den bety- 

delige, ; meget betydelige: usikkerhed;; der., 
foreligger en usikkerhed,: hvis størrèls,e;, de 
sagkyndige; tikke; engang tør skønne: over. v 
Størrelserne, som., sammenlignes, er, i virke- 
ligheden også ganske usammeiilignebge.L; 
. Der kunne muligvis fås et bedre; skøn over 
snyderiet/ hvis.skattemyndighederne kunne 
tage et passende antal stikprøver- udvalgt 
efter statistisk forsvarlige metoder: fra hele 
kredsen 홢: af : erhvervsdrivende i samt - andre 
skatteydere og; i - -dét omfang,: hvori iman 
undersøger, gå helt til  fbunds. med disse stik- 
prøver.. j For ;erhvervsdrivendë betyder, det 
en gehnémgriberide홢gennemgang:;af materia- 
let påh .stedet, - i  yirks'omhedernev. somi ;홢 dét 
sker, efter hvad jeg mener; at vide, med 
meget stor .succes. mange' - steder; i-, ,udlaiidet, 
Det skulle; altså være en i sta tistisk,;1je: 
stemt undersøgelse;for én gang for allé at -få 
virkeligt hold.på i; hvert fald skattesnyderiét, 
inden: for. :,der rainmpr, hvor .der foreligger 
mulighed ;fbr <at undersøge idet. [Hvis..denne 
undersøgelse tilréttélæggés-med henblik på 
en senere 'statistisk bearbejdelse,;'kan ;jég 
ikke. se rettere, i end at der må komme et 
materiale ud om, hvem .der snyder, og på 
hvilke områder, hvilke .poster d e r  - snydes; 
samt med hvilke, beløb 홢 et iixateriale,,,, som 
må kunne erstatte.) gætteri medviden: ; : 

Selv denne viden vil være begrænset, men '' 
kan antagelig indkredse i skattesnyder grup- 
perne. Man - vil; evteiituelt.lvedi/én sådan.,un- 
dersøgelse finde lønudbetalinger.' fradraget 
som Varekøb: i en; .'erhvervsvirksomhed, ipOr 
steret isåclan for: at spare- lønmodtageren for 홢 
skat 홢 altså lønglidning :på statens bekost- 

" ning. I parentes bemærket vil man heraf 
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홢 [Helge: von RoseaVj?: ;r,-L:v-^- 
forstå,  at 'jeg 홢 er ikke enig 'med lir; 
Grünbäum! i,' at, vi er på sikker grund* igen- 
nem det, der er. sket ved kildeskatten. Men 
medens det ligger sådan med løn, der udbe-r 
tales!" j-äf erhvervsdrivende og' andre, >':søm 
trækker det fra, så'er løn, der ikke trækkes 
fra  hos arbéjdsgivereri,; næppe (kontrollabel, 
Der bliver altså --oinr.åde' som ikke lader sig 
înidersøgel . Det: er > så de områder, der,  hvis 
man får en fornuftig: undersøgelse sat i ga g 
og får i e t  resultat, - man: mener; at kunne 
bygge på, vil-udgøre den rest; det vil være 
interessant at kigge på. Jeg vil sige på for- 
hånd; at hvis den rest .  'eks,,, skulle blive; af 
en størrelsesorden på 4 milliarder'kr J, så vil 
jeg heller ikke tro på den, så vil det hele vise 
sig i;il<:ke at ; være, :ovérensste;mknende. Men 
undersøgelsen af de områder, hvor man kan 
foretage kontrol 홢 og det bliver hovedsage- 
lig ̂ erhvervslivet i videste;-forstand f^ 'kai i ,  
have stor værdi." '홢 ; M- 

Det offentlige bør i hvert fald gå foran 
ved at starte kontrollen af lønangivelser fra 
stat og kommune. Det kan foretages af revi- 
sion sdepartementerne. - Jeg har en anelse 
om, at der: vil komme overraskende' resulta- 
ter ild af det. Hvis der: er tale om/ de enorme 
beløb| som ; b lev  nævnt  før, ̂ de"9 milliarder 
kr. 'må det for .dem, der tror på det,',være 
evident, at et sådant skattesnyderi ;,ikke; 
alene ligger hos erhvervslivet, mon hos 'hele 
samfundet så at 'sige. o 홢 ;>: 홢 , 
; '홢'? Jeg er enig med: hr. Grünbaum i,-at vi har 

홢 . fået  gode kontrolmidler, men j'eg: e r  ikke 
helt f'siaY entusiastisk med; hensyn , til lønangi- 
velserne, som hr. Grünbaum er. Jeg1 tror 
faktisk ikke, ät kildeskatteapparatet'har 
betydet nogen som helst ændring, men det 

. kan jo være mig, der tager, fejl.! ; : ^ ; 
;; Til hri' Ømann: det 'er efter min ;mening 
;betænkeligt;: at gå til så drastiske forholds-, 
regler som pengeOMbygiiing.; på et løst 
grundlag. Denne kontrol beslaglægger .jo, 
som det er blevet sagt før, arbejdskraft,:som 
vi ikke har for meget af for 'øjeblikket, men 
홢pengeombytningen; er for øvrigt  Også' efter 
-d'e, erfaringer soni vi liar fra den' forrige 
:pMgeombytning: i 1945, og de er endnu 
: frisk d minde hos nogle' ganske uegnet til 

, råt finde dét s mest omfattende' snyderi-^nem- 
lig! snyderÌet hos' dem, der bruger pengene. 
.'Så' langt kunne 홢 man altså1 komniévdehgång, 
at man kunne se, at dette var tilfældet. Man 

kunne selvfølgelig ikke male beløbene, men 
det må antages, at langt den overvejende 
del ' af pengene ',,frå,; snyderiet er gået tiL for- 
brug og ikke til opsparing-. !:<' 

Hvad "angår formuerne, som hovedsagelig . 
er det, man kunne finde ved 'en' pengeom- 
b,ytning, :,må. jeg dog sige, at hvis man virke- 
lig ville mene, der var nogen værdi i at sætte 
specielt I ind. på dette, ;så var netop kontrol- 
len af "formuerne , et' område, hvori der kunne 
gøres, noget effektivt,' hvis man satte det 
helt: stor o apparat i: værk. Dér er jeg altså 
enig med hr. Grünbaum, tror j eg, i, at sådan 
ska l  skaldet: gøres; Det i andet ér for upraktisk. 
Jeg må altså af saglige ; grunde äfvise! 'den 
'idé/ Ihn! .-Ømaiin her har fået.  ; 
. Hvis en stikprøvekontrol skal gøres' effèk:" 
tiv, « altså: en-kontrolj i som j eg;«nævnte - før, 
med henblik ipå at få; - et nærmere mål for 
isIFatt,esnyderiet" i hvert fald på' delområder, 
hvor det kan opnås,' må det formentlig. ske 
på bekostning af indsatsen i det løbende lig- 
ningsarbejde. Jeg vil ikke "stå her på taler- 
stolen og foreslå noget'uden at sige,: at der 
ér; 홢: et 'j',men", derved. >Men/ selv : om 홢 jeg ? ièr 
opmærksom på, at dette vil lyde- som' et 
홢meii"; ved  ̂en isådan5 indsats, vil jeg dog 
pege på,' at de erfaringer, man har fra udlan- 
'det. -^- de t  er især Norge, jeg tænker <på. 
viser, at 홢 der . dkke sker nogen skade, ikke 
alene ikke nogen stor"skade, men vistnok 
slet ingen :skade,!ved, at m'an foretager selv 
omfattende overspringelser, ;;barei de, ;j:kke' :er 
aftålt1 eller, : på anden 홢: mådei : ka,Ìi keiides; af 
skatteyderne; og det oi- jo let at 'klare, idet 
man bare kan vedtage ;dém, efter at selvan- 
givelserne er kommet, ind. ! i i 

:De 'skattefrie ka'pitalgevinster, I. er., 'det^ah- 
det af hr. Ømanns punkter, og hertil vil jeg 
sige, at -samfundsskabte gevinster' har det 
radikale venstre altid ment ikke alene burde 
beskattes, men inddrages af øsamfundet. Det 
er imidlertid lettere sagtrend; gjort praktisk 
at følge denne'retningslinje!uden på den ene 
'side at gøre.uret, og uden at :der  padden, , : 
anden side forvoldes skadevirkninger i det 
økonomiske system - kort sagt kommer 
'grus' i' mekanikken.Med frigørelsesafgift'eh 
gør vi jo et^meget ira'dikalttforsøg,: forekom- 
mer det /mig> og vi. må så: se, hvad; det fører 
/fcil i !praksiS\y! : . i : r  : '7'; 
?'O I øvrigt mangler der ikke så meget d'be- 
'skatningen af^käpitalgevinster, især ikke d i 

I erhvervslivet. Parcelhusene vil' jo komme'til 
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overvejelse, når virkningerne af frigørelses- 
afgiften kan overses. Danmark er efter sir 
gende et af de lande, hvor man er gået 
længst i kapital vindingsbeskatningen. over- 
hovedet. Jeg tror ikke, at lir. 0mann rører 
ved noget ømt punkt med sin forespørgsel 
på dette punkt. 

Hr. 0mann nævnte, at værdistigningen 
på fast ejendom frigøres ved belåning og 
derved medvirker til inflation ̂  sådan om- 
trent opfattede jeg ham. Men realisationsbe- 
skatningen hjælper jo ikke her, tværtimod 
kan man sige; den har jo en udbudsbègræn- 
sende og dermed en prisforhøj ende tendens i 
sig. Derfor tror jeg nok, at hr. Ømann er 
lidt på vildspor, når han vil argumentere, 
som han gjorde, for sin udvidelse af kapital- 
vindings beskatningen. For øvrigt tager real- 
kreditreformen sig jo af,: dette spørgsmål 
med tillægslånene, som i  realiteten var det, 
hr. 0mami sigtede til. V 

Et  andet felt er obligationernè. De kunne 
jo også tænkes inddraget under kapitalvin- 
dingsskatten, men en fradragsret for kapi- 
taltab, som synes mig i hvert fald at være et 
nødvendigt modstykke, ville jo have været 
meget dyr og virket finanspolitisk uheldigt; ! 
lave obligationskurser hører jo sammen med 
stram pengepolitik og stram finanspolitik, 
og beskatningen af obligationerne ville sale- 
des have ført til et skàttefradrag i disse år, 
altså det modsatte af, det, som hr. Ømann 
formodentlig mener, når han taler om aktiv 
finanspolitik. Det bliver ikke passiv finans- 
politik, men det bliver negativ finanspoli- ! 
tik, der dermed føres, hvis man følger hr. 
0 m a n n ,  forekommer det mig. Men hr. 
Ømann kan måske belære mig her. 

Beskatning af formuestigninger er det 
tredje af hr. 0manns punkter, og dertil vil 
j eg  sige, at jeg anså selv grundværdistig- 
ningsbeskatningen for i princippet at være 
noget nær det ideelle, og det gjorde hele mit 
parti, så vidt jeg ved. Dét var en ting, vi 
ikke har været oppe at slås om. Men enten 
kunne den ikke administreres, eller også 
blev den administreret ihjel, ganske simpelt , 
ved, at der ansatte værdier først, forhøjedes, 
når der solgtes. Hr. Ømann ved jo godt, at 
det var de fuldstændig urimelige; resultater, i 
der kom ud af hele det årelange forsøg, som 
førte til, at man måtte droppe det, og. det 
var vel en god ting., Om man så kan finde en 

eller anden måde at begynde på en frisk på, 
véd jeg ikke. Jeg skal ikke her i dette øje- 
blik komme ind på de store betænkelighe- 
der, der kan være, men man behøver bare 
lige at :tænke på den store k-reds,' der er af 
parcelhusejere eller landmænd, som er 
kommet på folkepension, og som altså i 
masser af tilfælde vil komme ud for denne 
successive »beskatning, som netop har sine 
fornemste egenskaber ved, at det ikke blot 
er en realisationsbeskatmng, men at den 
virker, som den skal, fordi det er en succes- 
siv beskatning. Den virker altså ikke pris- 
forhøjende ()g alt dette uheldige, som hr. 
Ømann sprang let hen over i forbindelse 
med kapitalvindingsskatten, den ; virker, 
som den skal. Men den virker socialt uhel- 
digt, og det kunne man vel ,, også komme 
over, men så får man altså hele denne pyra- 
mide,, eller hvad det nu er man får, af und- 
tagelser og; ,,a,nsøgiiinger osv., så -vi til sidst 
vil administrere os ihjel og kommer til at : 
gøre en masse uret, fordi vi så giver for store 
kompensationer; det var jo på det, grund- 
vær.disti-aniiiLyei!- f a ld t .  v < - < t 

Med disse bemærkninger har jeg blot vil- 
let komme med en, antydning af noglq,. af 
vore standpunkter i den radikale g r u p p e ,  
og nogle af dem erimine personlige 홢 til den 
række af vigtige spørgsmål, som hr. Ømann 
,her har rejst. f;홢. i . 
, Hr. Ømanns dagsorden burde have været 

fremsat i et møde for lukkede døre, hvis det 
kunne lade sig gøre. Hr. Ømann har nu ved 
at fremsætte denne dagsorden umuliggjort 
dens vedtagelse, og; det gør jo vor stillingta- 
gen let. Man kan ikke lave pengeombytning, 
som er bebudet forud.: Det radikale venstre 
vil  derfor stemme imod hr. Ømanns pudsige 
dagsorden, hvis, jeg må benævne den sådan. , 
Jeg vil tilføje, at hr. Ømann vel nu har 
myrdet enhver pengeombytningsmulighed 
for en å r r æ k k e . . . ,  V,; -w. 

. Sigsgaarä: Det sidste var vel lidt stærkt 
sagt:.,for en årrække. Må jeg i øvrigt sige, at 
af to grunde burde jeg, egentlig ikke sige 홢 så 
- forfærdelig meget her i dag; den ene, måske 
den bedste, er, at jeg er/temmelig bæs, og: 홢 
den ånden, at der er sagt så frygtelig meget 
om skattesnyderi og gjort så uhyggelig lidt, 
og derfor tjener det egentlig ikke noget for- 
mål at bruge timer på sådan en snak endnu. 
engang. :,, 홢 ; , , ; '' i, 
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Nu har SF opdaget, at der er en kam- 

pagne i gang mod dette skattesnyderi, og så 
synes, man, at man ligesom vil prøve at 
hænge lidt på, og det var i sig selv lldmær- 
ket, hvis man så ellers gjorde noget. Jeg 
indrømmer, at forespørgselsdebatter kan 
have deres berettigelse, men jeg mener ikke, 
at de har det i denne sag. Dér bør forespørgs- 
lernes og de generelle betragtningers tid 
være forbi til fordel for handling. 

Folketinget A.har gennem årene haft di- 
verse skatteudvalg siddende. Ingen af dem 
har i årene siden 1963-61 fundet på at for- 
lange en opgørelse over skattesnyderiet, og 
først da y S havde forlangt og altså også 
her tor nylig fået 홢 denne opgørelse, be- 
gyndte man i folketingsudvalget at beskæf- 
tige sig alvorligt med skattesnyderiet. Dér 
har man altså ikke hidtil gjort noget videre, 
og vi har kunnet se her i de sidste par måne- 
der, at der snart ikke er én eneste ordfører 
for eller e-t eneste medlem af regeringsparti- 
erne, der kan holde en tale noget som helst 
sted i landet det gælder endog udenrigs- 
ministeren 홢 uden at han maner til kamp 
mod skattesnyderiet Men det er altså stadig 
væk kun ord. : , 

I folketinget vil man så ligesom klare det 
med en forespørgselsdebat med påfølgende 
dagsordensforslag om, hvad finansministe- 
ren agter at gøre ved skattesnyderiet. Jeg 
mener ikke, at man behøver at spørge om 
det, for skiftende finansministre har kun 
g j ort. det ved skattesnyderiet, som de er 
blevet presset til, lige præeis: det, ikke spor 
mere. Opgaven er altså at rejse et sådant 

: . 홢 - p r e s . .  
Hr. Grünbaum havde mange smukke ord 

tilovers for den indsats, daværende finans- 
minister Grünbaum gjorde imod skattesny- 
deriet, 'og det forstår jeg selvfølgelig '.,,',.gódt, 
men det må dog lige siges, at også den ind- 
sats var helt utilstrækkelig, for uanset hvad 
홢 hr. Grünbaum og hr. Poul Møller og andre 
finansministre har gjort, er snyderierne: efter 
alt at dømme støt vokset igennem en år- 
række. 홢 

Hvis skiftende ministre nu virkelig ville 
gøre noget også ud over det, der sker på 
iT ddannelsesfronten, '-og som blev udførligt 
beskrevet i dag, så brugte man i hvert, fald 

-, - de beføjelser, som 홢 allerede findes. Men det 홢 

sker jo ikke, og det har jeg påpégQt-", ved at 
rejse nogle spørgsmål her i -tinget. 

De beføjelser, der i dag findes i skattelov- 
givningen, i kontrolloven, de bruges ikke, 
For visse beføjelsers vedkommende har man 
haft dem i 25 år nu, uden at de har været 
brugt én eneste gang. Lønindtægterne kon,., 
trollerer man ,;minutiøst; Efter kontrolloven 
kan også formueindtægter kontrolleres, men 
det sker ikke, det gør man ikke. Derfor har 
hr. Jens Foged ikke ret i, at denne sag er, 
upolitisk, at alle her i tinget så inderligt 
ugerne vil bekæmpe snyderiet. Hvis det var 
rigtigt, hr. Jens Foged, hvorfor bruger man 
så ikke de beføjelser, som man allerede har? 

Der er altså ingen grund til mere snakken. 
udenøm., Vi ved, at skattevæsenet lader 
store selskaber slippe for skat ved at flytte 
overskuddet til udlandet. Derved overtræ- 
der skattevæsenet selskabsskattelovens § 12 
og det med finansministerens godkendelse. 
Jeg synes, det er grove løjer. Men hvad kan 
man egentlig gøre ved det? Den såkaldt lille 
:mand skal:pinedød overholde lovene, for el- 
lers pudser man politiet på ham. Men skat- 
tevæsenet overtræder eu, lov, kontrolloven, 
groft, og ministeren godkender det, ,'"-så kan . 
de gøre i fred og ro. ' . '! 
: Vi ved også, at en masse millionærer, hvis ' 
penge jo er skabt af den arbejdende befolk- 
ning 홢 det skal man ikke glemme,홢 ikke 
betaler en krone i skat, og jeg efterlyser lige- 
som hr. Grünbaum,' hvor undersøgelsen af 
dét forhold bliver af; det er længe siden, vi 
har talt om det. Vi ved også, at bl. a. mange 
af disse millionærer bare følger lovene. Men 
så må der være noget galt med  sådanne 
love, der brandskatter almindelige menne- 
sker og undtager millionærer. Vi ved, at 
såkaldt; driftige folk kan afskrive flere mill. 
kr. f. eks. på en dok, inden der er taget ét 
eneste spadestik; Rent og skært, tilskud fra 
almindelige skatteydere til de, store firmaer, 
det er, hvad der er tale om. Vi ved også, at 
store firmaer tjener millioner skattefrit ved 
at låne billige udenlandske penge dyrt üd til , : 
kommuner, der ikke selv må låne i udlan- 
det. Det synes regeringen er helt i orden, det 

, har den erklæret herfra 홢 to ministre endda 
홢 at den ikke vil foretage sig noget imod. 
Sådan er altså systemet, de rige beriger sig, 
de skiftende regeringer hjælper dem med 
det, de, der ingenting har eller kun har lidt, 
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betaler. Og deiner ikke noget såregent, - det 
skal-man jo .ikke tro,; ;for:'det er selve den : 
kapitalistiske røvermoral,1 der: dommer sær- 
lig ; klart ;frem; :når': vi' snakker'' skat. ::Det> CT 
den,. der i ligger bag skattelovgivningen,' og 
den ændrer hverken regeringen - eller folke- 
tinget på grund af nogle venlige og alminde- 
lig ho Idt&, 'forespørgsler. Den ændres kun, 
hvis ', ændringerne presses 홢 igennem af; dét 
flertal, der i dag, betaler gildet; og det pres 
kommer først, når det bliver lynende Uklart 
'for folk,.: hvordan de snydes 'og 'bedrages . 
gennem 홢 dét ntiværeilde skattesystems/Gen- ; 
nem skattesnyderiet, som :beskyttés,, af star i 
.:ten;'tvinges:' hver: eneste skatteyder til at ; 
betale et ;par tusind ,kr.: for meget hvert 홢 ene- 
홢ste år. 'i'.-; v i  ; 

Hr. Helge von Rosen og finansministeren i 
gør et stort nummer Tid af- at så-al 'mulig ; 
tvivl ,:om de 9 milliarder kr.;:og jeg indrøm- 
mer selvfølgelig, 'at der er usikkerhedsmo- 
menter. Med denne såen . tv iv l -også  i unø- 
dig - stor iids.tr<-bkning, synes .: j.egl 홢 vil: de 
selvfølgelig antyde,; at skattesnyderierne i er ; 
meget mindre, og det forstår j eg'godt de vil, : 
'for: indtiLdenne' opgørelse kom frem,-var det 홢 
lykkedes at få i hvert fald eR< del mennesker 
,; til h tdro;: at godt n o k  havde dette - skatte- 홢 
홢snyderi været slemt, men efterhånden var 
. det: dog,,ved at gå lidt bedre, og nu havde 
man fået momsen 홢̂ og så viste det sig, at i 
don har indtil :videre ikke rigtig duet som ! 
kontrolinstrument!홢 ifn.og nu  havde: man fåét : 
kildeskatten, og nu effektiviserede.. man 
,told væsenet, og? nu skete der, det' ene og det 
andet og det tredj e, og man havde efterhån- 
den fået folk til at t ro ,  at  :måske.TVar man 
ved 'at få has: på lidt laf (skattesnyderiets r;;;: 
f »i Nu. visér: det:sig jo, élleriskal vi igel, at alt. 
tyder på, at det slet ikke forholder sig så- 
dan, men åtv snyderiet tværtimod udvikler 
sig i takt med indkomstudvikMngeii i almin- 
delighed, og ;at der, altså ikke ;er sket nogen 
forbedring. 'Jeg indrømmer selvfølgelig,, at 
'specielt fh.r.;,Helge von!: Rosen har; et meget , 
intimt kendskab tibmuhghederhé 'for.iskat- 
teund dragel's'e og .. skattemyndighedernes 
muligheder: for at gøre :sig: gældende, osv., et 

. I 홢 langt mere intimt kendskab, end: resten af 
tingets; medlemmer -.,,,hai Alligevel vil : jeg 
menci at både hr. Helge von Rosen og fi- 
nansministeren, enz,.har uret, når de-ligesom, vil 
undervurdere skattesnyderiets omfang eller 

vil prøve på at få os til at tro, at det nok slet 
ikke står så galt :til, som -de tal, der er of- 
fentliggjort, kunne ty deS på. : : 
- . Jeg synes, a t ,  de-krydsrevisioner,, der er 
f o r e t a g e t o g  det er jo meget få.,- ålt;for få 
.- - tyder på, at det står meget galt1 til. I  
Københavns kommune blev der for et par 
år- siden foretaget en !krydsrevision: af, en 
enkelt forholdsvis lille erhvervsgruppe, og 
jeg undersøgte %i.:;sin 'tid, hvad i den , gentli'g 
gav, denne: lille .undersøgelse, som vist ikke 
engang: var den egentlig kry.cisrevision efter 
alle kunstens regler, og hvad den .havde ko- 
stet a t foretage.: Den gäv fori denne meget 
lille:! erhvervsgruppe-7, milL 1ri\ ,tk8Jssen, og 
den' havde;:.kostet « mill. :kr, i Jeg havde ud- 
trykkelig bedt om at få oplysning om alle de 
udgifter, der var 'forbundet, med .at .foretage 
den, overarbejdspenge; ekstra, papir, ekstra 
telefon; alt, muligt. Godt % mill. kr. kostede 
,det,:!7',',miIL kr. kom der -i ; kassen: 'Andre 
'krydsrevisioner har mail ha,ft ,andre steder i 
landet, og -de ty der, alle, d: samme retning: at 
dét, er forbløffende store beløb,' der kommer 
for홢 dagen,' hvis man ofrer!noget ;på det. Der 
er altså ingen grund til at uridervurdére 
problemets omfang. :; -v-'- :; - - v :: 

Alle de, der nu skal til at plukkes i af en 
høj ere. moms og få endnu' sværere ved at få 
pengene til: at> slå. til, de skal huske, > at, de 
uden i skatteshyderiét havde ihaft: et'.par- tu- 
sind. kr. mere på dommen gennemsnitlig. Og 
de skal huske, at deres mbmsindbetåling vil 
regeringen bruge som tilskud ti l  virksomhe- ' > , 
derne, også til de > virksomheder, der bruger 
systemet t i l  at. snyde -i* skat; det er; det, der 
dækkes op med for tiden. , 

Jeg kan godt forstå, at de gamle partier 
var imod VS' forslag om et folketingsblad, 
jeg,ka;n,'goeltrforstà,: at,de ikke: viLhav;evisse 
sandheder iud^Eorrlromf de'/udj: gikvderine 
politik nok slet ikke længere. Men de sand- 
lieder kommer jo alligevel'efterhånden ud til ' 
flere og.' flere,' 홢 skønt Ijég.dndrømmér, : det er 
;meget svært. Men vi skåli; hvert: fald gøre 
vores til,! at det ikke skal lykkes å t  -forhin- 
dre, at ibL: 31; oplysningerne om skattesnyde- 
riet, om virksonlhedèrnes skatteunddragelse 
:osv. kommer ud.': ;;r i 

I ¥8: ønsker vi, at regeringen og der andre 
partiér - skaL bekende kulør ? i \ denne .sag,? at 
mani altså ikke .skallad'e Idet: VEére gjort med 
de. -mere almindelige s bemærkninger, :som 
man kan gøre i debatten her i dag. Man skål 
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ikke kunne. klare sig med; de , smukke .ord i 
den; kommende tid. Derfor har vi fremsat 5 
forslag' her i tinget, i går til bekæmpelse af 
skattesnyderiet. Det er forslag, der kan gen- 
nemføres, hvis man vil, det er forslag, der hur- 
tigt, vil begrænse skattesnyderiet/det e-r, for- 
slag, der vil skaffe hundreder af millioner, måz, 
ske milliarder i statskassen, det er forslag, der 
vil betyde store besparelser for dem, der 
ikke '.snyder. Når de forslag kommer til be- 
handling, vil det, vise sig, om.de gamle par- 
tier nu er parat til at gribe ind, over for skat- 
tesnyderiet, eller om det fortsat skal beskyt- 
tes til trods for de pæne ord. I dag får: en 
lille tyv stor fængselsstraf, men en stor skat- 
tesnyder slipper næsten,fri; det giver lige- 
som systemet i: en, nøddeskal. , , : 

Der foreligger jo et forslag til dagsorden, 
fremsat af hr. Ømann. I den står der kort og 
godt, hvis jeg ellers kan  læse indenad: find 
skattesnyderne og byt pengene. Hvad det 
første angår, batter som sagt fromme ønsker 
jo ikke, og andet er ,der ikke tale: om- i dags- 
ordenen til trods; for nogle fine ord. Hvad 
pengeombytningen angår, var .hr.. Ømann 
indtil for 2% år siden en af dem, der mange 
gange belærte mig om,, at pengeombytning 
kunne man sandelig ikke stille: forslag om, 
for så var den ingenting værd. Jeg fik nem- 
lig også for nogle år siden et par gange ideen 
til:< en pe ngeoinbyt>'*"i),,.., Ring, men da var hr*. 
0mann med til at afvise den. Hr. 0Ihami 
må jo, når han til trods for sin vejledning 
dengang alligevel fremsætter dagsordensfor- 
slaget her i dag, have nogenlunde sikkerhed , 
for, at det ikke vedtages, og ;8å sker der selv- 
følgelig heller ikke så meget ved det. ;M 

,pagsordensfarslaget: har altså som helhed 
efter min vurdering ikke nogen betydning 
홢 det beklager jeg at måtte sige. Men selv- 
følgelig er vi ikke imod en effektiv skattelig- 
ning, så vi kan da godt stemme for det, men 
jeg må altså lige for tredje gang- I sige, at 
fromme ønsker ,gør det ikke. 

Hanne Reintoft: Det var unægtelig et 
meget :,,tekn'o,kl,atisk svar,' finansministeren 

kom med på denne forespørgseL Der er 
måske, heller ikke noget at sige til, at man, 
nar man ikke kan :gennemføre den politik, 
man har forfægtet i årevis og er gået til valg 
på i mange år, søger ly i teknokratiet. Men 
skattesnyderiet: kommer vi nu ikke til livs 
mèd, forsikringer om, at" der uddannes nogle 
sikkert udmærkede unge mennesker på for- 
valtningshøjskolen. Selvfølgelig skal de 
uddannes. Men det, det virkelig drejer sig 
om, er jo at komme dels det ulovlige skatte- 
snyderi til livs, dels det lovlige, dvs. det 
skattesnydèri" som faktisk kan maskeres 
med lovgivning, og som jeg tror finansmini- 
steren billiger . Men det kan j eg måske få 
svar på lidt senere, når jeg: har fremdraget 
eksempler på; det. : ; 
I Det beløb, der ikke, ber:;kattes under den 
løbende opkrævning af,,!. kildeskatten, kan 
opgøres til :-ca. 13 milliarder kr. En bereg- 
ning, vi har ladet en økonomisk ekspert .fo- 
retage, viser, at de samlededndtægter. i .1970 
for såvel personer: som selskaber, for de sid- 
stes vedkommende m e d  ordinære afskriv- 
niIlger, og henlæggelser, vil beløbe .sig til 91 
milliarder kr.. Ifølge de officielle oplysninger 
er. der kun forskudsopgivet 78 milliarder kr., 
således at 13 milliarder kr. ikke bliver, be- , , ' 
skattet under den løbende opkrævning af A- 
og B-skat. Formentlig vil der ske en vis kor- 
rektion, når, dei endelige selvangivelser ind- 
sendes næste år, men selv efter denne, kor- 
rektion vil det ikke-beskattede beløb næppe 
komme under 10: milliarder kr. ; Dertil 
kommer, at de 3 milliarder kr. altså først 
bliver beskattet hen på efteråret 1971, og at 
den fastsatte forrentning af efterbetalin- 
gerne er så lav i forhold til renteniveauet på 
lånemarkedet, at det kan være meget fordel- 
agtigt for de pågældende skatteydere på den 
må.de, at låne pente hos skattevæsenet. Selv 
,med de beskedne, forhøjelser må man j 0: sige, 
at finansministeren har en nænsom hånd, 
når det drejer sig oni at bruge kniven over 
for f. eks. arbejdsgivere, der holder kilde- 
skat -tilbage;, den er mindre nænsom, når det 
drejer sig om,de lavtlønnede lønmodtagere. 

Da der ved normal beregning og opkræv- 
11 359 홢 I I 
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ning af skat af de 3 milliarder kr. vil  Være 

. tale om marginalskat, er det nok i under- 
kanten, hvis vi skønner, at halvdelen af be- 
løbet skulle være indbetalt i skat, altså iy2 
milliard kr. Nu er der jo tilmed det, at disse 
iy2 milliard kr. er forblevet som disponibel 
købekraft hos de pågældende skatteydere, 
og det er jo ikke lønmodtagerne. som mini- 
steren sikkert godt ved, der har haft denne 
ekstra købekrait; man behøver altså ikke at 
begynde at afvænne lønmodtagerne med' at 
bruge den købekraft, de har til rådighed, 
det er andre steder, man skal sætte ind. Der 
er nok ikke tvivl om, at det er helt andre 
samfundsgrupper, der i meget væsentlig 
grad har været med til at påføre landet det 
valutatab, vi har lidt, og der; burde være 
sikret helt andre' muligheder end de 'eksiste- 
rende for at hindre det. ,  ̂ ;: ! : i  

: Men det mest alvorlige i spørgsmålet om 
de skattefri indtægter er selvfølgelig de ca. 
10 milliarder kr., der aldrig vil blive: beskat- 
tet, hvis der ikke gennemføres afgørende 
ændringer i skattelovgivningen, og hvis ikke 
kontrolloven skærpes og først og fremmest 
overholdes og: udnyttes i sin i fulde konse- 
kvens. Det er sagt af andre end mig, men 
det kan jo ikke siges tilstrækkelig mange 
gange, hvis man ikke vil gøre det. 

En del af tie 10 milliarder (kr.' er. direkte 
skattesnyderi, og resten er mere eller min- 
dre lovlige skattefiduser. Der er f; eks';, som 
også andre har været inde på, tale om eks- 
traordinære afskrivninger, der intet har med 
sliddet på produktionsmidler o. lign. at 
gøre. Når der kan afskrives 30 pct'. på købe- 
summen af et skib, straks når kontrakten 
med ét skibsværft er skrevet, og måske år 
før skibet løber af stabelen, så er der tale om 
en afskrivning, der ikke har noget som helst 
med noget slid at gøre, det kan enhver 
tænke sig." Der kan i også : være tale om hen- 
læggelser til idé såkaldte investeringsfonds, 
og om disse fonds hedder det i en henven- 
delse fra en: af vore store banker, Handels- 
banken, til 'i erhvervslivet man ih.å sige, 
det lyder fristende, hvis man! var velhaver 
- je;g citerer: i-/- : 
. 홢Investeringsfonds or et supplement til 

aískrîýriingsreglerne. De kan reducere 
virksomhedens skattemæssige, overskud 
ved, at afskrive forlods på visse driftsmid- 
ler og andre aktiver, de har planlagt at 

ville anskaffe, men endnu ikke har an- 
skaffet." 
Og under den lovende overskrift: 
홢De skal kun betale det halve, men får 

det fulde skattefradrag" 
홢 jeg har pjecen her 홢 gør Handelsban- 

ken endvidere opmærksom på, at man til 
investeringsfondskontoen kun behøver at 
indbetale det, halve af det beløb, man i sit 
regnskab opfører som værende henlagt til 
investeringsfonds, : men alligevel får man 
skattefradrag af hele beløbet. Man kan også 
vente med at indbetale beløbet, indtil man 
har oversigt over det pågældende års regn- 
skab, så man ligefrem har tid til at skønne, 
hvad man i år har tænkt sig at have lyst til 
at unddrage skattevæsenet 홢 med Handels- 
bankens og finansministerens elskværdige 
mellemkomst. > \:w ; . 홢 v.> 
: Nu ville det være en historisk begivenhed, 

hvis finansministeren 홢 svarede 'mig på et 
konkret spørgsmål, men j eg vil faktisk me- 
get gerne høre finansministerens mening din 
denne fremgangsmåde, óm, han mener, det 
er noget, der tjener iden jævne dansker, den 
jævne lønmodtager, det almindelige menne- 
ske. Jeg tror nok,: det ,tid&lukkende\ er de 
velbjærgede, der kan bruge disse fiduser, og 
hvad de på den måde unddrager samfundets 
fælles kasse, må så betales af ide lønmodta- 
gere, der beskattes af hver en øre, de tjener. 

Vi har som sagt set millionøérer/ skibsre- 
dere med millibnindtægter; der ved hjælp af 
disse metoder kan Unddrage sig enhver skat- 
tebetaling. Den enlige moder må f. eks. be- 
- tale ! skat af de pengej hun betaler for at 
have sine børn! i vuggestue eller børnehave; 
selv om det udtrykkelig i vor lovgivning 
hedder, at udgifter; der er nødvendige for at 
opnå at: sikre indtægten, er fradragsberetti- 
gede. Uden udgiften til børneinstitutionen 
kan en enlig moder f. eks. hverken opnå el- 
ler sikre sin indtægt, men bestemmelsen 
gælder ikke for hende, men derimod for den 
direktør, der finder; det nødvendigt ät invi- 
tere en forretningsforbindelse på restaurant 
for at opnå en forretningsaftale. Nu aner jeg 
ikke, om finansministeren interesserer sig 
for enlige mødre, men jeg skulle synes, ät 
sammenligningen i og for sig var ret sigende 
om, hvordan vor skattelovgivning ér.1 1: ; 1 

En skattelovgivning, der hviler på så- 
danne principper, er jo fuldstændig i velha- 
vernes interesse, i do besiddendés' interesse, 
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,og det Jean ikke undre 홢jeg kan jo høre, når 
der; kommer deputationer herind: og , skal 
snakke med folketingets partier, at 'man 
spiller jo lidt ,forundret .oyer, ,at folk er util- 
fredse 홢 det.kan da ikke undre, at det store 
flertal, der bærer byrderne og nu skal have 
endnu flere byrder læsset På,, sig,; reagerer. 
Jeg' vil sige det endnu en gang: de kommer 
her og reagerer, og man' vil ikke høre på 
,dem, og så kan det i sidste omgang slet ikke 
undre, hvis de prøver at reagere på anden 
홢måde. , 홢 . ; v . ' v -  

Vi vil selvfølgelig stærkt støtte en påkræ- 
vet og konsekvent skærpelse, af kontrolloven 
og 홢. en ; tilsvarende b a r , . .  skærpelse. af 
straffen for skattesnyderi, så det i stedet for 
at være noget, nærmest halysmart: behandles 
som den simple, ordinære og banale, asociale 
kriminalitet, det i virkeligheden, er. Jeg tror 
også, at sådanne foranstaltninger; vil komme 
en del af ondet til livs, men jeg tror ikke, 
det løser problemerne helt. Hvis man virke- 
lig skulle have en .mere. demokratisk og en 
mere retfærdig fordeling af byrderne,: tror 
jeg 홢 det tror jeg også man må sige til YS 
홢i det er selve skattelovgivningen, der  skal 
ændres,,, og, vi kan kun. få noget, der minder 
om en egentlig skattereform, '.ved en gen- 
nemgribende ændring af den skattemæssige 
byrdefordeling. Vii, så, jo også, at / den så'- 
kaldte ;:ska, tte:r;efòrm, , i den forrige regering 
vedtog, ikke gav nogen lettelse for den al- 
mindelige lønmodtager. , - ; . /  

At skabe social retfærdighed i et land som 
vort, hvor økonomien hviler på, at en lille 
befolkningsgruppe udnytter andrer fordi de 
besidder produktionsmidlerne lOg i 홢nu efter- 
hånden også, kan gøre det med statens mel- i 
lemkomst, er selvfølgelig en, meget vanskelig : 
ting. :': Jeg!:: tror,. det;, kan - opnås,. men 
kun hvis befolkningen presser hårdt pa,, og - 
det er jo i og for sig op til; den siddende rege- 
ring selv at lægge op til, hvor hårdt Molk -  
ningen skal presse på. ' i w,;,: ; :홢 .;홢<홢j 

Det er gennemførligt at ,,afskaffé, de eks- 
traordinære afskrivningsregler, : der. virker ; 
sqm en klar og stor skattebegunstigelse for 
kapitalejerne. Det er absolut også gennem- . 
førligt hurtigst muligt :at bringe aktiesel- 
skabsskatten. på højde, med 4én tilsvarende ; 
skat i de andre nordiske :lande, hvor den: nu 
er ^betydelig højere. Det er også muligt til 
jbunds! at gennemføre, at sociale foranstalt- 

ninger, der indgår i den nuværende skatte- 
lovgivning i form af fradrag, erstattes af til- 
skud, så virkningen bliver størst for dem, 
der tjener mindst. Det er også muligt at 
gøre, eksistensminimummet. virkelig skatte- 
frit. Det er muligt, i hvert tilfælde hvis rege- 
ringen hår toget at skulle have sagt en 
gang imellem kan  man j o få det indtryk, at 
den har lige så lidt. sat skulle have sagt in- 
denrigspolitisk, som vi jo" gentagne gange, 
senest i dag, hører den har at sige udenrigs- 
politisk. " . ,..j ,홢 홢 
' Endelig :vil jeg understrege,, at det absolut 
er muligt at gennemføre, den pengeombyt- 
ning, der efterhånden fremsættes et stærkt 
krav om.' ude omkring i landet; ikke mindst 
diskuteres det alvorligt på mange af landets 
store arbejdspladser, fordi man efterhånden 
har fået så. mange tydelige beviser på, at 
den sorte og grå kapital, der er snakket om i 
årevis, virkelig eksisterer,og virkelig; er med 
til at .udsuge; lønmodtagerne. : . 

Det kræver ganske vist en, konsekvent og 
bestemt; indgr,iben, og det kræver, at man 
vil beskytte lønmodtagerne og ikke de lys- 
sky pengesvindlere..Det er, simpelt hen der, 
valget står. Alle ,disse, historier, med, at det 
kan; man ikke foreslå i en dagsorden,, det 
kan man ikke gøre på den og den '.<måde er 
urigtige. Selvfølgelig; skal det gøres af rege- 
ringen med en ganske bestemt teknik, som 
regeringen må fastlægge, men der er da ikke 
noget som helst hold i at sige, at folketinget ; 
ikke kan ,opfo;rdre eIiì.regering til at foretage 
sig en ting, der vil komme meget af den grå 
,og sorte kapital. til livs, og som i meget' høj 
grad vil få folk til at føle, at man gør, hvad . 
man kan for at, komme dette til livs. , 
;, Hvis der skal .heiites penge til statskassen ', 
rr; og, dØt, mener finansministeren jo .for øje- 

blikket 'at. der . skal,, selv 홢 öm der M(].ligere, 
ikke mindst op til. valget, er sagt det mod- 
satte 홢så; er i der mange andre muligheder 
for at skaffe de penge end netop . v e d  at - 
hente dem hos lønmodtagerne, hvis realløn 
jo faktisk ,faldér.  ̂ : s; ; , , 홢;/ 
- Jeg ved godt, at man Straks vil råbe op 
om, at en omlægning ,af t lovgivningen vil 
give arbejdere og andre lønmodtagere mere 
. købekraft. Dertil er at sige, at de .nuværende 
beskatningsregler og ikke mindst skattesny- 
deriet gør: det muligt for visse grupper at 
pumpe store summer ud i omsætningen, som 
der faktisk ikke er dækning ,for.. Det er ,dem 
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og ikke lønmodtagerne, dér har bidraget til, 
at valutaheholdnirigen er spist öp. ; 홢 

Valutasituationen skyldes ikke for stor 
købekraft hos lønmodtagergruppen, men bl.a. 
den nuværende udemokratiske skattelov- 
givning og bl. a. det stærke skattesnyderi. 
Jeg skal fremlægge dokumentation herfor i 
fredagsdebatteri her i tinget. 

Større købekraft til den arbejdende beé, 
folkning vil kun være en stimulans for lan- 
dets økonomi og for beskæftigelsen; alle rea- 
listiske økonomer, der ikke bare udtaler sig, 
som regeringen ønsker, ved, at en ind- 
skrænkning af forbruget på hjemmemarke- 
dét omgående vil føre os ud i faldende be- 
skæftigelse. " /" 

Finansministeren (Poul Møller) r  Det er 
med al ønskelig tydelighed fremgået af 
denne debat, at en drøftelse af skattesnyde- 
riet kan give anledning til alle mulige dema- 
gogiske påstande, påstande om, at statens 
myndigheder direkte interesserer sig for at 
fremme skattesnyderiet og beskytter det, at 
man er ganske nænsom over for skattesny- 
derne og lignende ting, som, hvis de blev 
sagt uden for denne sal, ville være helt inju- 
rierende ikke blot over for medlemmerne af 
den nuværende regering og specielt finans- 
ministeren, men også over for en række af 
de embedsmænd, der har særlige opgaver at 
varetage i denne forbindelse. : ! . 

Jeg skal føje til, at efter mit skøn ville dét 
også være injurierende over for medlemmer 
af dette høje ting, som er medlemmer af sta- 
tens ligningsråd. ' ; 

For det er jo det mærkelige, at her bliver 
I jeg kritiseret meget stærkt for manglende 
effektivitet i ligningen, men enhver; der 
kender retsreglerne og myndighedsbef ø j ei- 
serne, ved, at jeg har ingen beføjelse til 'at 
ændre nogen ligning. Det er ligningsmyndig- 
hederne og dem alene, der har beføjelserne, 
med ligningsrådet som øverste myndighed. 
Det fremgår både af lovgivningen, som er 
vedtaget for mange år siden i dette; høje 

I 홢홢 ting, og det fremgår af ptaksis., Finansmini- 
steren kan naturligvis fremsætte 10vforsläg 
her i tinget om ændring af ligningsbestem- 
mélserne. Han kan udnævne de embeds- 
mænd ̂ som han skønner skal udfylde de 
rammer, folketinget har afsat ,  men han har 
med hensyn til hgningsdirektoratet og lig- 

ningsrådet ingen beføjelser til at blande sig i 
deres arbejde, mens de har den øverste 
myndighed med hensyn til ligningen i Dan- 
mark. " '-"홢홢 홢 

Dette siger jeg, fordi jeg jo også er blevet 
kritiseret: for ikke-effektiv ligning af med- 
lemmer af ligningsrådet her i debatten i dag, 
og j eg. vil dog mene, at de måske burde 
tænke på deres pligter som ligriingsrådsméd- 
lemmer, hvis de har opfattelsen af, at det 
står så fuldstændig galt til med hensyn til 
ligningen. Mange af de forslag, de fremfører 
over for mig, kunne de, hvis de kunne få 
ligningsrådets flertal for det, allerede igang- 
sætte som medlemmer af ligningsrådet. 

Det spørgsmål, som dagsordensforslaget 
rummer, og som vel særlig har optaget de- 
batten i dag, er spørgsmålet om en valutare- 
form og pengeombytning. Det er blevet sagt 
her, at ved at stille dette forslag i en dagsor- 
den : har man i hvert fald sikret sig, at der 
ikke kan blive tale om nogen pengeombyt- 
ning. ; v '' 

Jeg skal ikke bestride, at hr. 0mann hår 
sendt eller har overrakt nug et brev, som jeg 
imidlertid ikke hår gjort til genstand for 
offentlig forhandling. Når jeg ikke har gjort 
det, er det, fordi jeg mente, at en offentlig 
debat eller forhandling om, hvorvidt man 
skulle have en pengeombytning eller ikke 
have en pengeombytning og en valutare- 
form, ville være simpelt hen dødbringende 
for tanken. 홢 

Jeg hørte nok, at fru Hanne Reintoft 
nærmest mente, det var noget vrøvl, men 

jeg vil gerne sige, at det er ikke noget vrøvl. 
Det ér tilfældigvis sandt. For man kan då 
udmærket forestille sig, ; hvordan mange 
kunne skynde sig at disponere på en for 
skattevæsenet ufordelagtig måde, hvis man 
vedtog en dagsorden her i  folketinget i dag, 
dér pålagde regeringen at fremsætte forslag 
om en pengeombytning. Jeg måtte da i 
hvert fald kræve, at man var i stand til at 
arbejde med det i morgen i det høje ting og 
stryge alt andet af dagsordenen, hvis man 
홢, ' skulle gennemføre en pengeombytning, som 

skulle have bare, nogen effektivitet. Det 
kunne ikke tænkes, at det kunne klargøres i 
løbet af mindre end 2-8 måneder. Så vil man 
selvfølgelig sige til mig: Ja men hvorfor skal 
det tage 2-3 måneder? Fordi sådan noget til- 
fældigvis tager lang tid at forberede. Der 
skal bl. 'a. trykkes nogle nye pengesedler.'Så 
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vidt jeg har forstået, var det jo et af formå- 
lene med det at tilf redstille hr. Ømanns 
æstetiske sans, så han fik nogle kønnere 
pengesedler., Det tager jo også sin tid. Man 
skal have én til at tegne dem, og man skal 
også have dem produceret, således at de er 
klar i bankerne fra den pågældende dag. Der 
er; mange problemer i forbindelse med en 
pengeombytning. Vi har ganske vist en mo- 
del til det, men jeg vil også sige, at der vår 
vist ikke tale om, at den daværende finans- 
minister, H. C. Hansen, stod og talte om en 
pengeombytning inden den; dato, hvor han 
fik folketinget til at vedtage den. Det var 
omgærdet med megen tavshed, og det var 
sikkert: uhyre fornuftigt. 홢 
; 'Jeg,ma 'J eg må derfor anbefale det høje ting,, hvis 
ikke man helt vil forskertse alle muligheder 
for en fornuftig debat om tingene, at 
stemme imod denne dagsorden, så det; i 
hvert fald klart siges her fra tinget, at der 
ikke er tale om nogen pengeombytning og 
dermed ikke nogen opfordring til transakti- 
oner, som ingen er interesseret i. : : ̂  

Hr. Ømann, forstod jeg på hans tale, 
mente, at de positive resultater, der er ved 
at blive opnået på lignings- og kontrolområ- 
det, i det store og hele stammer fra,; den 
gamle regering, mens den; nuværende rege- 
ring har gjort, hvad den kunne for at ned- 
bryde resultaterne.' Sådan kan man natur- 
ligvis opstille .ethvert -problem. Jeg; mener, 

: . , : jeg i min redegørelse gjorde opmærksom på 
de ting og ,-de nydannelser, som stammer fra 
den gamle regering, som blev sat i; gang i 
den tid, eller, som vi har sat i gang på 
grundlag af beslutninger, der er truffet un- 
der den gamle regering, og jeg vil da ikke 
nægte /;hr. Grünbaum enhver , ære for den 
udvikling, der er fremkommet. Jeg har nu 
ikke fået det indtryk af de toner, der har 
lydt i dag, at det ligefrem er æren, der er 
tale om at strides om, det -er vel ansvaret, 
men jeg har i min redegørelse klart gjort 
rede for, at jeg ikke har opfundet nogen ' 
ideer til at prøve på at forbedre noget. . Jeg 
har : prøvet på at igangsætte og administrere 
de beslutninger, der er truffet af folketinget, 
også i min forgængers tid, og det må vel i og 
for sig være en finansministers pligt. v-; 

:Hr. Ømann - var inde < på problemet OlJi 
personalelofterne 홢 og 홢, sagde: 홢. hvorfor ' har 

man personalelofter, når de hindrer, at man 
kan få,,det tilstrækkelige mandskab til lig- 
ningsmyndighederne? Jeg vil gerne sige, at 
jeg mener, at personaleloftet for kontrollen 
med statens økonomi i almindelighed er en 
nødvendighed. At man så specielt får, nogle 
vanskeligheder 홢 på ligningsdirektoratets 
område og. for amtsskatteinspektoraterne, er 
naturligvis, en ubehagelighed for mig som 
finansminister, men hvis jeg skal holde styr 
på ,statens økonomi i øvrigt uden for skatte- 
væsenet, og det vil sige dermed prøve på at  
sikre, at vi ikke bruger for mange penge til 
skade for skatteborgerne, så har jeg fundet 
et middel i disse personalelofter, og så er det 
naturligvis beklageligt, at det også kan 
bremse muligheden for, at staten kan kradse 
penge ind; men det. er da givet, at som fag- 
minister så jeg gerne et høj ere personaleloft. 
Det, der er, vigtigere, er naturligvis det kva- 
lificerede personale, og jeg har omhyggeligt 
redegjdrt for, hvordan vi prøver på at kvali- 
ficere personalet. Så kan man sige, at det 
ikke har nogen'betydning, men det har det 
dog alligevel.. Hr. Ømann var selv inde på, 
at revisortillæggets bortfald vår uheldigt for 
ligningsdirektoratet, og det er vist helt klart 
for os alle, at det har virket og virker uhel-v 
digt.  ̂ , 

Nu har jeg imidlertid ikke .nogen erin- 
dring oin, at, hr. Ømanns parti har, vendt sig 
imod den nye tjenestemandslov, eller at hr. 
Ømanns parti eller andre, som har kritiseret 
dette,, i . lønningsrådet har ønsket, :at man 
skulle se anderledes på honorarerne, end 
lønningsrådet har besluttet, på honorartil- 
læg, eller hvad man nu kalder det, ekstra- 
indtægter ved siden af lønnen. Det er folke- 
tinget, der, har truffet den afgørelse, som : . 
medfører, at revisortillægget er hortfaldet; 
o'g jeg tror endda, det er et enstemmigt fol- 
keting. , : , y , . 

Med hensyn til spørgsmålet om, hvor 
snydekronerne går hen, sagde ,.,fir; Ømann 
meget rigtigt, at snydekronerne, altså de 
kroner, som man ikke har opgivet til skat- 
tevæsenet, er gået til forbrug. Det er også 
vor opfattelse i finansministeriet. Op til 23. 
juli 1945 var det vel sandsynligt, at en væ- 
sentligdel af de unddragne beløb blev skjult 
i formuer, men så kom 23. juli-opgørelsen, 
og den medførte, at, folk blev klogere og 
ikke længere skjulte penge i formuer. Og så 



5733 13/5 70: Forespørgsel til finansministeren. 5734 

[Fim!nsminister:øn.] : r: 홢 홢; < : 홢.)홢홢 
kom der bedre kontrolforskrifter, som med- 
førte, at man kunne lå oplysninger i banker 
om bankindeståender, at man i det hele ta- 
get fik vanskeligere ved at finde formneakti- 
ver,som man kunne anbringe sine midler i 
og derved unddrage dem fra skattevæsenets 
홢 vidende. Derfor må ',vi være af den opfat- 
telse netop i dag og i år, at hvis en penge- 
ombytning skulle gennemføres, ville den 
ikke give nær de samme resultater som. pen- 
geombytningen 23. juli 1945, dels fordi det 
er omtalt her i dag, dels fordi pengene er 
gået til forbrug, som hr. Ømann selv sagde 
det. For at en pengeombytning skulle have 
nogen særlig udsigt til at give store resulta- 
ter, måtte det være penge, dér stod på 
bankkonti, på sparekassekonti eller; på an- 
den måde havde givet sig udslag i en formue- 
dannelse og ikke bare var, blevet brugt til 
det ene eller det andet umiddelbare for- 
brugsgode, som for længst var røget ned i folks 
maver og var i tarmene. Det er jo ikke på 
den måde, vi kan klare problemerne, og der- 
for må: jeg altså sige; at allerede af den 
grund virker hr. Ømanns egen påstand som 
eil bestridelse af det nyttige i en pengeoin- 

. bytning; 홢 : ;v' 1 -V1 ;" 
Jeg vil da gerne gøre et forsøg på at få 

revisortillægget genindført. Så vil' jeg håbe, 
at hr. Ømann i lønningsrådet vil s tø t te  et 
sådant forsøg og ikke vil sige til dét i 'løn- 
hingsrãdet: nej, alle honorarer og ekstra- 
tillæg mã: væk. For der må vel være 홢 den 

. konsekvens i de forskellige beføj eiser, 
man har i 'det høje ting, at man, når 
man står på talerstolen her og forlanger 
revisortillægget genindført, så ikke går imod 
det i det lønningsråd; hvor man skål stilling 

' til det. ' 
Hr. , Ø m a  var inde på, at der skulle gi- 

ves oplysninger fra bankerne om rentetil- 
skrivninger.' Dét kunne måske også være 
nyttigt, hvis vi havde nogen som helst tro 
på, at disse dissepåipir blinker nogen sinde ville 
blive behandlet. Det gælder jo ikke om at 
drukne hele administrationen, Den røde 
Bygning, og hvor ligningsdirektbratet ellers 
holder til, i papir. Det er klart, at dét ville 
blive en sådan bunke oplysninger, hvis man 
skulle have alle rentetilskrivninger oplyst og 
have dem ført frem ;:-På den enkelte skatte- 
borgers 홢 konto, at det ikke ville give nogen 

mulighed andet end højst en bogføringsmu- 
lighéd: og ikke nogen kritisk gennemgang af, 
hvad dé fortæller os, disse -rentetiiskrivniil-l 
ger.'-'.; 

Hr.' JØmann sagde, der skulle foretages 
stikprøvekontról, efter, EDB-udtrækning el- 
ler ' efter princippet med notarius publicus, 
der skulle trække. Det sidste synes' jeg' ikke 
var en alt for god idé, men den var forment- 
lig heller ikke alvorligt ment, > for. resultatet 
äf notarius publicus' trælÚlÌnger < skulle jo 
gerne offentliggøres, og det vil sige, at man 
på forhånd fortæller, hvor man foretager 
stikprøvèkontrolJ Men i øvrigt vil jeg sige i 
anledning i af det, dér-er sagt orri stikprøve- 
kontrol, at jeg har en fornemmelse af, at 
man har det indtryk hos visse " medlemmer 
af det høje ting, eller at man gerne vil give det 
indtryk af, a t  den nuværende j regering eller 
jeg personlig skullé have sagt til ligningsdi- 
rcktoratet: nu skal der ikke foretages stik- 
prøvekontrol længere. Men det er jo noget 
snak. Jeg har aldrig blandet mig i lignings1 
direktoratets muligheder for at : foretage 
stikprøvekontrol så lidt som i de kommu- 
nale ligningsmyndigheders muligheder. Jeg 
har overhovedet aldrig givet nogen direkti- 
ver herom, og jeg ger:,gerne,' at stikprøve- 
kontrollen udvides og kommer i videst mu- 
lig udstrækning ligesom krydsrevisionerne. 
Naturligvis ser jeg gerne det. Er vi da inter- 
esseret i at tegne det billede lier, at den ene 
part i salen er skattesnydernes beskytterei, 
og den aIiden part ers;de ædle riddere, der ', vil 
bekæmpe skattesnyderiet? Kan nogen :være 
interesseret i at 홢 give det' billede af dansk 
skatteadministratidn? Det er dog helt uri- 
meligt på forhånd at gå ud fra,: at de em- 
bedsmænd, som har arbejdet med disse ting 
i mange år, ikke selv kan finde ud af,: at de 
skal fastholde stikprøvekontrol; og krydsre- 
visioner. Der har ved kildeskattens tilrette- 
lægning og indkøring været en periode, hvor 
lÌlange ; mennesker; er 홢 = blevet af tappet fra 
kontrolvirksomhed og ligningsvirksomhed 
og er blevet ført over til tilrettelægningen1 og 
gennemførelsen af kildeskatten.' Det har 
først været hos staten,- da man skulle tilret- 
telægge kildeskatten, men det har; i næste 
fase, da trækprocenterne kom ud til befolk- 
ningen, været ude i kommunekontor ernes, 
hvor' kommunekontorernes ligningsfolk har 
måttet'føres over -, til kildeskattekontoret for 
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dér at gøre , den .indsats, som blev nødven-, 
dig, da ca. 500.000 borgere ønskede deres 
trækprocent ændret. ,. 
<=. Forhåbentlig far vi efterhånden så megen 
erfaring, .i. eks. i år,, med hensyn til forskuds- 
ansættelserne, så man ikke får: det run, 
hver gang man har , sendt disse kort ud. Men 
vi må på forhånd' gå ud fra, at det i er , noget, 
der vil fastholdes ét stykke tid ßfter kilde- 
skattens indførelse her. i landet. Der vil blive 
flere og,, f lere,; der i bliver , optaget af at f å 
ændret deres trækprocent, for efterhånden 
som året går, er det ',j 0 ikke således, at for- 
skudsan " t té l sen  bliver ; mere præcis, men 
den bliver mindre præcis. Flere og flere f år 
ændrede- økonomiske forhold, fordi, der i 
løbet af 365 dage sker en hel del, og dermed 
belaster de kommunerne; med disse ting, 
hvis de. ønsker en hurtig ændring. Og da der 
er mulighed for tilbagebetaling ved større 
ændringer, er der naturligvis et stærkt pres 
på for at få pengene .tilbage fra skattevæse- 
net. Jeg tror ikke,: at dét kun er et indkø- 
ringsproblem, et, overgangsfænomen, og der- 
for ; skal jén ; effektiv skatteligning have s i t  
mandskab tilbage fra opkrævningsafdelin- 
gerne, fra de afdelinger, der sidder: for at 
æhdre, trækprocenter, og det vil nok tage et 
stykke tid, før de far det, : 
; Det spørgsmål, > der;, .blev., stillet. af hr. 
Grünbaum om, coaster-afskrivninger, .er ét 
problem, som jeg i høj grad synes det. er 
værd at se på. Der er jo ikke for nogen af os 
nogen tvivl' om, -.a,t fremgangsmåden er legal, 
den er legaliseret;. j eg tror også, den er god- 
kendt  af ligningsrådet, men det ved: h.,l. 
Grünbaum mere om. Men i hvert fald vil jeg 
da gerne se på, om skattelovgivningen kan 
ændres, og hvor meget det vil gribe ind i de 
afskrivningsregler,, som ingen af os-; ønsker 
ændret.;D,et er j o ofte vanskeligheden, at 
man har: et sæt af retsregler, i. og så er der. et 
lille hjørne af disse: retsregler, som man el- 
lers; e r  tilfreds med, der giver sig: udslag ,i 
nogle omgåelser eller udnyttelser, som ikke 

' har r været: tilsigtet, .og så er spørgsmålet: 
skal alt. det gode i; disse retsregler ændres for 

; . at komme: ondet til livs, eller skal man vur- 
dere det onde, der er fulgt med nogle gode 
retsregler, og så sige: det må vi acceptere 
som en -laigsomkostni iRg... for at have noget; 

. der ellers er forsvarligt og i 홢 orden. ,.: ,; 

Det samme gælder de skattefri milli- 
onærer. Jeg håber i, løbet af kort tid, vil jeg 
sige til flere ordførere, der har været inde på 
dette problem, at kunne give tinget eller 
tingets skatteudvalg en redegørelse for dette 
spørgsmål. :i:; V' 

Med hensyn .til. standardregnskaber' siger 
hr. Gvriinbaunv at jeg har beføjelse til at 
fastsætte standardregnskaber. Jeg'kan sige, 
. at i  november i 1969, altså for nogle få måne- 
der siden, fastsatte, vi fra skattedepartement 
홢 tets side de minimumskrav, der måtte op- 
fyldes, for. at regnskaberne kunne godken- 
des, således at vi benyttede disse kontrolfor- 
skrifter. 

Så siger hr. Grunbaum, at det må jo være 
let nu at komme skattesnyderiet til livs, for 
nu har r vi. kildeskatten, som fortæller; PS, 
hvor meget løn der udbetales.af virksomhe- 
deine, og yi har momsen, der fortæller, os, 
hvor mange materialer , og leverancer man 
får ind i virksomheden, og hvad man sælger; 
man har altså nøjagtige omsætningstal. Men 
så nemt er det; jo ikke; selv om vi sætter 
kontrollører ud på at, efterse virksomhe- 
derne, prøve på at se på regnskaberne, kan 
der jo være denne tendens: hvis man vil 
betale mindre i direkte skatter, unddrage sig 
direkte skatter,. kunne måske forretnings- 
manden, eller hvem dér nu er tale: om, være 
snedig, ,nok til også at, sætter sine omsæt- 
ningsregnskaber noget ; ned,, således ,at han 
holdt, dem nogenlunde , i; overensstemmelse 
med det, som hans selvangivelse skal 홢slutte 
med. Vi har . jo 'ikke altid på dette område 
홢 med idioter at gøre, for så var det let nok; 
fjenden e'r lige så snedig som skattevæsenet 
og finder hurtigt ud af, hvor han kan sætte 
ind og have et resultat, indtil skattevæsenet 
opdager det hul, man har udnyttet. ;; ; - i 
: Jeg er enig med hr. Grünbaum i betragt- 

ningen om ikke-akademisk personales an- 
vendelighed til mange skatteopgaver, og det 
er da også det, der sker, igennem' den uddan- 
nøIse,: der. finder sted af amtstuepersonale, 
af . amtsskatteinspektoraternes personale. 
Hele den uddannelsesvirksomhed, jeg h a r  
omtalt, drejer sig ikke om akademisk ;per- 
sonale,, men om .ikke-akademisk personale, 
som her får mulighed for et avancement in- 
den for denne skatteetat, som jeg. drømmer 
om vi kan få bygget Op på samme måde 홢 ' ' . - . 
som f. eks.: toldvæsenets; etat, hvor ik- 
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ke-akademikeren kan nå de højeste stilliii-, 
ger. 홢홢홢홢'홢홢 : -  ' 홢 

Hr. Grünbaum kritiserede regeringen for 
en række af de skattelove, vi har fået gen- 
nemført i disse år, og jeg vil gerhe, nar ]Ir., 
Grünbaum taler om formueskattelempelse, 
sige, at det ikke har noget med skatteund- 
dragelse 'at gøre. Hvad enten vi har en høj 
eller en lav formueskåttegrænse, har det jo 
ikke noget at gøre med skatteunddragelse. 
Hvis man unddrager formueaktiver fra for- 
miieskatteopgørelsen, begår man noget rets- 
stridigt; men det har ikke noget :at gøre med, 
om formueskatten er høj eller lav i samfun- 
det. I øvrigt har jeg forstået på bemærknin- 
ger, der faldt for nogle år siden, at også 
mange socialdemokrater syntes, at formue- 
skatten principielt var en dårlig skâ tteform, 
som man i og for sig nok ville afvikle, hvis 
man kunne få noget andet til gengæld. Det 
gælder måske ikke mere, eller måske synes 
man, at det, man har fået til gengæld, ikke 
er noget værd. I hvert fald synes det: på det 
sidste, som om man nu ønsker, at regeringen 
skal skærpe f o r m u e b e s k a t n i n g e n . .  

Hr. Grünbaum var inde på spørgsmålet 
om B-skatteydernes ligning. Det er jo en 
diskussion, vi har ført praktisk talt hele den 
sidste folketingssamling, og derfor vil jeg 
skåne folketingets medlemmer for at tage 
diskussionen1 op ved denne lejlighed. Det får 
vi vel også nok lejlighed' til, når vi kommer 
ind på,:. den økonomiske politik, for dér var 
ligesom toner også i oppositionens indlæg, 
der berørte den økonomiske politik, som vi 
kommer til at drøfte på fredag, idet man 
siger: nu vil man gennemføre 'en momsfor- 
højelse, og den vil man fritage de selvstæn- 
dige for, mens andre sagde, at det faktisk er 
skattesnyderne, man vil fritage, dem vil 
man give tilskud i stedet for. Sådan er 
det jo ikke. Det er ikke således, at allé selv- 
stændige erhvervsdrivende, enhver arbejds- 
giver her i landet, ethvert aktieselskab, 
enhver virksomhed er en skattesnyder. Lad 
os da ikke prøve på at nå frem til så grbve 
distinktioner, at på den ene side har vi de 

홢 hæderlige og ærlige lønmodtagere, som til- 
fældigvis ikke kan snyde i skat, men som 
heller aldrig kunne drømme om at gøre det, 
og på den anden side har vi de selvstæn- 
dige erhvervsdrivende, som ikke er inde 
under det samme system og selv skal opgive 

deres indtægt og har lidt friere spillerum, og 
det er nogle røvere alle sammen. Sådan 'er 
det jo ikke. Der findes dog sikkert masser af 
selvstændige erhvervsdrivende, som ikke 
snyder i skat, og der findes vel også en og 
anden lønmodtager, som snyder, hvor han 
kan komme af sted med det. Det ér dog vist 
ubestrideligt. Jeg tror, det var det" ærede 
medlem hr. Erhard Jakobsen, der engang 
sagde, at der snydes her :i landet efter evne, 
og det tror jeg er nogenlunde rigtigt. Det er 
beklageligt, at det er sådan,; men det er no- 
genlunde rigtigt. Det er altså ikke noget, 
som hører den ene befolkningsgruppe til, der 
er. moralsk mere forfalden end den anden . 
befolkningsgruppe홢- lad os ikke stille det 
sådan op. Men der er nogen, der har større 
evne til at snyde, end andre har, og derfor 
må vi naturligvis have kontrol og ligningsef- 
fektivitet; det tror jeg vi alle sammen er 
sympatisk indstillet over for, og jeg håber, 
vi også kan få de bevillinger igennem her i 
det høje ting, der er nødvendige, for at vi 
kan få ét mere effektivt ligningsapparat. 

Hr. Sigsgaard var jo hæs, som han selv 
erklærede; jeg vil ikke sige, ,:at det kunne 
man høre på ham, men det bar hans tale 
præg af. Han sagde, at man skulle ikke have 
mere snak udenom, og så talte han i en halv 
time, hvor han faktisk sagde det, som han 홢 
jo har sagt til os så mange gange om sit syn 
på skatteunddragelserne. Jég skal ikke 
komme med flere bemærkninger til hr. Sigs- 
gaard, for det kunne provokere ham til at få 
slidt endnu mere på stemmebåndene, og det 
ville være sørgeligt. Jeg må derfor tage det 
hensyn til ham, at jeg ikke kommer nær- 
mere ind på hans betragtninger. 
홢 Fru Hanne Reintoft var inde på, at  rege- 
ringen her tog med nænsom hånd på skatte- 
snyderne, og nævnte spørgsmålet om inve- 
stermgsfondshenlæggelser og den trafik, som 
Handelsbanken drev og oplyste om i en 
pjece, man havde sendt ud om, hvornår 
man skulle henlægge beløb til investeringso. 
fonde, og fru Hanne Reintoft spurgte, om 
det var sket med min mellemkomst, at man 
lavede den slags skatteunddragelser. Nu er 홢 . 
bestemmelserne i investeringsf öndsloven 
vedtaget af dette ting, og de muligheder, 
den giver, er de muligheder, som dette ting, 
lovgivningsmagten, har bestemt. Det, som 
fru Hanne Reintoft anførte, var ikke nogen 
administrativ bestemmelse, som en eller 
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anden finansminister på 'et eller andet tids- 
punkt har gennemført, det var noget, der 
direkte står i den lovgivning, som folketin- 

. get har vedtaget, vedtaget på forslag '-af en 
socialdemokratisk finansminister for mange 
år siden/ Det er en lovgivning, som er blevet 
rost meget, også af andre end selvstændige 
erhvervsdrivende, nemlig invèèteringsfdnds- 
henlæggelsesloven og afskrivningsloven, som 
kom samtidig i 1.857. Derfor synes man ofte, 
at det er lidt forkert, at medlemmer af tin- 
get kritiserer en regering for, at den ikke 
stiller forslag om at ændre en lov, som folke- 
tinget har vedtaget. Er man som medlem af 
folketinget utilfreds med -,eii lov, kan man 
stille forslag om at ændre den, men man kan 
ikke kritisere en minister for, at han admini- 
strerer i overensstemmelse med loven, i! 1 { ; 

Det var de bemærkninger, som de ærede 
ordføreres indlæg gav anledning til, ôg: jeg 
vil gerne sige, at jeg på regeringens vegne 

. må anbefale, at man stemmer imod den af 
lir. Ømånn foreslåede'dagsorden ud * fra de 
grunde, j eg allerede har anført. 

Formanden: Efter anmodning skal j eg her 
afbryde forhandlingen og udsætte mødet. 

I I Det genoptages kl. 17.15. 

, ;  Mødet udsat kl. ,16.58. I 홢 : -t! ; . 

Mødet genoptaget kl. 17.15 

Forhandlingen genoptoges. 

Ordføreren for forespørgerne (Ørnann): 
Jeg kan passende begynde med at udtrykke 
min tilfredshed med, at der fra, alle > sider i 
tinget er en klar stillingtagen imod skatte- 
- snyderiet. Men når det så kommer til styk- 
ket, om man skal støtte dem, der bliver 
snydt, eller dem, der snyder, når man kom- 
mer til spørgsmålet om, med hvilken kraft 

man skal drive kampen imod; skattesnyde- 
riet, ja, så er det alligevel sådan, at mange af 
indlæggene: her minder om det, man kalder 
repressiv tolerance. 

Hr. Grünbäum: var inde på en ting, som 
jeg med vilje har holdt uden for forespørg- 
slen, nemlig spørgsmålet om selve skattereg- 
lerne^ om det, som jeg plejer at kalde det 
legale skattesnyderi, afskrivningsfiduserne 
og herunder det særlig forargelige forhold 
vedrørende afskrivning på de såkaldte coa- 
stere. Jeg har bemærket mig finansministe'- 
rens positive bemærkning herom, at det var 
et spørgsmål, det var værd at se på, men til- 
bage står rigtignok, at denne regering som 
et af sine første skridt gennemførte de over- 
drevne afskrivninger på bindende kontrak- 
ter Og på varelagre, afskrivninger, der deles 
ud som skattebegunstigelser uden noget som 
helst for mål,,, hvad angår landets industrielle 
opbygning, hvad angår struktureringen af 
vort lands fremtidige industri.. , r 

Hr. Grünbaum var også inde på spørgs- 
målet om repræsentation. Ja men det vrim- 
ler jo med ideer, som man kan tåge op. Jeg 
synes, man passende - og jeg synes, tiden 
er inde til det 홢 kunne, overveje ren skat på 
repræsentation og for den sags skyld også på 
visse former for reklame. ; .;/Vl 

Der er andre1 af vore materielle skattereg- 
ler, som vi har forsømt at overveje nøje for 
at se, om de nu også er samfundsmæssigt 
forsvarlige. Jeg kan her pege på indekskon- 
trftkterne.1 I 1981 vil indekstillæggene 
komme op på 130 mill. kr. i udgift for sta- 
ten, og derefter vil de vokse meget, meget 
stærkt, således at  staten kommer op på en 
ydelse af 3 milliarder kr. efter år 2000, jeg 
tror, det er år 2005. 
; Lad mig dernæst sige et par samlende ord 

oin spørgsmålet om værdistigningen, for det 
var jo noget, man ikke kom,, særlig meget 
ind på. Fra regeringspartiernes side var man . , 홢 
overbevist om, at dette felt i og for sig var .. 
dækket tilstrækkeligt af 홢 lovgivningen. Må 
jeg så ikke have lov at spørge om, hvordan 
det kan gå til, at der årligt er formuestignin- 
ger på 57 milliarder kr., men den heskat- 

- 360 : 
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ning, man har for at inddrage formuegevin- 
ster, vel kun indbringer omkring y2 milliard 
kr. om året. Hvordan i alverden finder man 
overensstemmelse mellem disse to tal, såle- 
des at man kan hævde, at området er dæk- 
ket af beskatningsregler,? Det er det ikke . .  

Formanden: Der må være mere ro. 홢,/,/ 

i: Ordføreren for forespørgerne (Ømann): 
Det er kan .glædeligt, at emnet, som vi her 
behandler, 'afføder en :så levende debat . ,  
. Der kan . altså ikke være rimelighed i at 
påstå, at, dette område er dækket af. skatte- 
lovgivningen. 홢 V'- ' i 홢 - 홢 

Der er mange muligheder. Der er ingen, 
der siger, at man skal inddrage samtlige 
værdistigninger. D e r  er ingen, der siger, at 
man skal Vælte sig ud i praktiske . vanskelige 
heder for at -f å disse værdistigninger inddra- 
get. Der er tale om, at der kunne komme 
betydelige midler, ind bare ved at skumme 
fløden relativt:let. Det fremgår af de tal, jeg 
har nævnt, ;Og jeg begriber, ikke,; at regerin- 
gen: ikke har været inde på' disse tanker om 
en forhøjet formueskat, om . forhøjede 
grundskatter.,! -홢 " : I . - . J - M -  > 

Hr. Jens Foged var inde på, at der var, en 
forskel i tonen, en: forskel, hvad angår an- 
svar, på min forelæggelse og andres. Jeg ved 
ikke,, hvorfor man kan sige, at jeg ikke føler 
ansvar, Ansvar over for hvem? Je-å, føler et 
ansvar over' for: dem, der ? dyrt i skal betale, 

I . hvad andre snyder i skat. Jeg føler også et 
ansvar over for landets økonomi og over for 
valutasituationen.: Så jeg synes ikke, at 
disse. bemærkninger om ansvar ,er velan- 
bragte, vmedmindre hr .  Jens Foged med 
ildhu, går . ind for; foranstaltninger; .ekstra 
foranstaltninger,. til ,békæinpelse af skatte- 
snyderiet, < 홢 

Det var også, ligesom repræsentanten for 
det radikale -,pårti,, hr. Helge von Rosen, 
ville bagatellisere skattèsnyderièt ved at 
anstille kritik af de beregninger, der er fore- 
taget over omfanget af skattesnyderiet. Ja 
men vi ved jo alle sammen, at det. er uhyre 
stort; dette 홢 skattesnyderi; og derfor er det 
홢 ikke ;værd at spilde tid og energi på at be- 
regne nøjagtigt, hvor meget det andräger. 
Der er virkelig: nok at tage fat på. Det viser 
sig tydeligt gennem de krydsrevisioner, som 
også hr. Sigsgaard var inde på: ; 홢 

Jeg vil gerne sige med hensyn til finans- 
ministerens bemærkninger, at der var jo 
ikke meget nyt i det andet indlæg, som jeg 
ikke tog stilling til i første omgang. Der var 
dog ét par punkter. 

Finansministeren påpegede, at han ikke 
direkte har noget med ligningen at gøre. Det 
er i rigtigt, men finansministeren har dog; in- 
direkte uhyre meget med ligningen at gøre. 
Finansministeren har departementet og hele 
personalepolitikken under sig, og han skal 
vel være den ordnende gg, drivende kraft i 
de foranstaltninger, der allerede er. sat i 
værk, og er vel også den, der har det i sin 
hånd at fremskynde disse foranstaltninger. 
,; Der var en bemærkning,, som var ret pole- 
misk. vendt; imod mig, angående, bortfaldet 
af revisorernes tillæg.. De t  ma jeg ;gøre klart. 
Naturligvis er jeg i lønningsrådet gået ind 
for, at; jdisse tillægsordninger .skal.af skaffes.i 
Men når man på et specielt område derved 
umuliggør ansættelsen af det; tilstrækkelige 
antal revisorer, ja, så må man uden at bryde 
den, principielle vedtagelse . om tillæggenes 
bortfald,, som gælder , h e l e  =tjenestemands- 
området, sørge for at sætte; noget andet i 
stedet, en indordning pÅ, et andet løntrin., i 
hvert fald en ,højere. lønning, som kan. til- 
trække de'. pågældende, og det synes jeg 
man burde; stille forslag om at gøre ufortø- 
vet, uden at man slår det  principielle grund- 
lag for honorartillægsrevisionen i stykker. 
Det kan forhåbentlig gør"; for ellers står vi 
jo over for et problem, som er ,.-iil;øsel.igt.,, 

Hvad stikprøverne angår, skal min anty- 
dede metode ikke tages særlig højtideligt. 

. Det, man skal sørge for, er, at nogle undersø- 
ges til bunds. Det kan kun blive nogle få her 
i de første år, hvor kapaciteten er ringe, 
men det skal være således, at alle ved, at 
turen med sikkerhed kommer til dem. Det 
er denne forvisning om, at man. før eller se- 
nere kommer' ud for én tilbundsgående un- 
dersøgelse, der i andre lande har vist sig at 
være uhyre effektiv. > - ;;!m > h; 

Finansministeren var inde på nogle be- 
tragtninger over : snyderiets fordeling: på 
lønmodtagere og erhvervsdrivende ;;og :bé- 
mærkede, ,at, man snød efter evne. Ja, det - , I 
kan jeg da i og for sig godt 'godtage. I mit 
indlæg her var der heller ikke nogen -diskri- 
mination med hensyn til,-bekæmpelse af 
skattesnyderiet mellem lønmodtagere .og 
andre. Jeg synes, det eneste holdbare stand- 
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punkt l-'d.énn"é-isag'.;er/:-at'',Man-:skal;-0pgivé;' 
hvad man har tjent, men i, øvrigt er der da 
undersøgelser, undersøgelser Ira det økonor. 
miske råds formandskab, i som antyder, at 
mens lønmodtagerne har evne til at snyde 6- 
7 pot., har andre befolkningsgrupper evne 
til at snyde sådan cirka det dobbelte. Det er 
det, der skal ;være vor ledestjerne: i denne 
sagsøg de t  i er. det; der er afgørende for, 

. hvem kampen- mod skattesnyderiet gavner, 
og. hvilke befolkningsgrupper, der kan for- 
modes relativt ikke at være særlig, interes- 
seret i det. 
, : :.:M:å:j jeg så sige om den foreslåede dagsor- 
den, at ; nar : j eg overhovedet;; tager ordet 
pengeombytning i imin mund, er det for at 
markere, at vi har forelagt denne tanke for 
regeringen, og at vi har gjort det under den 
dybeste 홢 diskretion, således -åt det kun var 
ganske få i vor gruppé.' der anede noget om 
det. Vi har givet regeringen rigelig tid til, at 
overveje denne "; idé; der skulle være som 
himmelsendt i den . nuværende > situation, 
hvor jeg synes det ville have været rigtigt at 
lade den ledsage f. eks. dét oplæg, som man 
kom med om inddragning: afN dyrtidsportioL, 
ner. Det var en ting, som kunne'have tjent 
til at afbalancere det, som main fra regerin- 
gens side: med en forkert betegnelse har 
kaldt indkomstpolitik. Vi ved, at regeringen 
ikke. ville vide af en sådan foranstaltning, 
ikke ville benytte sig -, af ideen: Jeg anser det 
for nødvendigt at tilkendegive dette over 
for folketinget: og:, over for den danske be- 
folkning. Jeg ønsker 홢; dér er politik i 
'denne sag vandene delt,, så den del af 

: befolkningen, der ikke vil vide af pengeom- 
bytning og hård indsats imod skattesnyde- 
riet, kan stemme på 'regeringen!, mens de; 
dér: synes, at pengeombytning skal være en 
mulighed, må stemme på andre partier. ! 
홢; Jeg impoileres, ikke . særligt i. over; at folk 
siger, at når dette nu er 'nævnt,; så ér ideen 
ødelagt for tid øg ̂ evighed.^ Naturligvis er 
den d'a; ikke; det. For øvrigt kan man jo føje 
til: vil det overhovedet være muligt; hvad 
der var muligt i 1940erne, at forberede en - 
pengeombytning i fuld' hemmelighed, Jeg 
har ' mine tvivl. Forholdene er så ., ganske 
anderledes. -'-.i 홢 
- Ja, ; det kunne selvfølgelig overvej es at 
ændre ordlyden' af dette dagsordensforslags 
tekst, så man tog ordet 홢pengeombytning" 

ud, men jeg kan ikke se, at det gør sagen 
værre : eller bedre. Nu: har: det j o : været 
nævnt, og jeg har gjort det lidt med  vilje; 
jeg har gjort det med denne bestemte hen- 
sigt.,;J(:;g må altså anmode om, at man stem- 
mér,. for det stillede dagsbrdeiisforslåg.: 홢 . <홢.: 

Grünbäum: Jeg vil gernef takke, finansmi- 
nisteren h 4 n s  tilsagn om at tage spørgs- 
målet om coasterafskrivningerné 홢 op til un- 
dersøgelse. Jeg tror, det <er: virkelig påkræ- 
vet, ' at- i man får kigget < på spørgsmålet,5 og 
det er, formentlig reglerne, der skål laves 
om. ' ' .(,;>! , ' , -!o;|. J  '! V"' 

Jeg vil også takké fór tilsagnet om, at vi 
nu meget n a r t  hører noget om problemet 
de :skattefrie millionærer. :: = 홢 

Jeg var lidt ked af den måde, finansmini- 
steren tog mine bemærkninger' om standard- 
regnskaberne på, altså mine' bemærkninger 
om, at finansministeren i kontrolloven- nu 
har bemyndigelse .,til,' at opstille':' bestemte 
krav til:, dé skattemæssige regnskabers fø- 
relse og også til at lave standardregnskaber 
for de forskellige erhverv,. hvis finansmini'- 
steren vil gøre det. Finansministeren,, synes 
j eg;-tog lidt tungt på .det. Det var ikke min 
mening," i at 홢 j eg ville j age , finansministeren. 
Jeg. har udtrykkelig heroppefra sagt, .at jeg 
mener ikke, man kan rette-bebrejdelser mod 
finansministeren på  det område, der hedder 
ligniR-uen.", Denne regering har loyalt videre- 
ført det reformarbejde, som den .tidligere 
regering satte; i gang på;, alleride forskellige 
områder, som 'både finansministeren og jeg 
ha'r,.,omtalt. Det har jeg også sagt. Så det må 
være svipset lidt' for finansministeren i den 
forbindelse. V- 'i.',, :i .k-v , , ;J;\  , , : : : , , : ; '  
/ Jeg vil endnu en ; gang' henstille.' til finans- 
ministeren,: at han kigger på Spørgsmålet òili 
disse -regnskabsmæssige1 .problemer,- ! Jeg er 
helt klar over, at! det ikke er- ndget,., der kan 
klares fra den: éne':' dag' til den anden,' men 
det:' er et' af - de punkter,; man virkelig kan 
sætte;(ihd på; og jeg^tror, at at:ållé:'vil være 
tjent med det. Man i l l *  kunne få én; bety- 
delig bedre ligning herd landet,: hvis der vår 
sådanne sta'nda 'rdiserede - regnskaber,-! regn- 
skaber/ som man Saltså skulle iføre i en gan- 
ske bestemt form; -.'Hür: - - !.: 
i Nej, det, som jeg særlig.1 kritiserede , fi- 
nansministeren og regeringen for, var den 
skattepolitik, der har været ført. Så k a n  ?fi,- . - 
nansministeren sige, at det har ikke noget 
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med skatteunddragelser at gøre. Men sådan 
opfatter befolkningen det ikke. Det er alle 
disse urimelige regler i vor skattelovgivning, 
som folk også tager med, når man diskute- 
rer skatteunddragelserne, og jeg mener, det 
er en betydelig skatteunddragelse, denne 
regering har: gennemført, meget betydelig, 
når finansministeren hår nægtet at bruge 
kildeskattelovens; § * 54 til at få lignet B- 
skatteydérne på linje med: A-skatteyderné. 
Det drejer sig jo om måske 1% milliard kr., 
og det er måske en ,af grundene til, at man 
ikke kan få hold på den økonomiske situa- 
t ion/vi har i øjeblikket. ; 

Jeg: kunne; godt gentage alle de andre 
ting, jeg har: nævnt i den iforbindelse, men 
det vil _jeg'ikke gøre. Vi kan jo også disku- 
tere; det ved en anden lejlighed. Jeg mener, 
at regeringen har svigtet i skattepolitikken. 
Det  har været klassepolitik, man har ført på 
nogle af de her nævnte områder; > ; 

Med hensyn til SFs forslag til dagsorden 
sagde hr. Ømann noget om, at nu ønskede 
man vandene delt; nu skulle man se, hvem 
der var sorte,, og hvem der var hvide. Det 
må vi jo bøje os for, og så må vi også bøje os 
for den vurdering, som ;hr. Ømann vil an- 
lægge. J eg  vil sige, at vi, som jeg allerede 
har sagt det i mit første indlæg, er meget 
enig i det, som SF hér har foreslået i den 
første del af dagsordenen om selve lignin- 
gen, og det kunne vi ; for så vidt godt 
stemme for, hvis man satte, punktum efter 
ordet 홢ligningslcontrol". Men hvis man vil 
sætte' en spekulationsbølge i gang, så skal 
folketinget vedtage den dagsorden, der er 
stillet forslag om her af SF. Det viser jo i sig , 
selv, at sådan noget kan ikke lade: sig gøre. 
,Vi, er 홢, sympatisk indstillet over for3 at man 
kan bruge en pengeombytning. 'Man kan jo 
aldrig sige, hvornårh man skal bruge den. En 
pengeombytning kan i givet fald indgå som 
en rigtig foranstaltning inden for den økono- 
miske politik på et eller andet : tidspunkt, 
men det er ikke noget, man kan proklamere, 
det er noget, man :må gøi!e,,. RaT tiden er 
moden til det. Sådan ser vi på det, og, derfor 
mener vi, dét. er ét forslag til dagsorden, 
som det ikke er rimeligt at vedtage her i tin- 
get. Vi vil altså ikke være med til det, og vi 
må på det foreliggende grundlag undlade at 

. 홢 stemme; , y ; , ;  --y-: v 홢- 

Asger Jensen: Som jeg sagde før, kunne 
det dagsordensforslag, som er stillet af hr. 
Ømann, ikke tages alvorligt. Derimod sagde 
.jeg,: at jeg for min part; i hvert fald helt 
kunne godtage finansministerens redegørelse 
og tage den til efterretning.; Jeg skal derfor 
tillade mig at fremsætte følgende forslag om 
motiveret dagsorden på hiv Jens Fogeds, hr. 
Helge von Rosens og egne vegne: ; i .: 홢! ~ 

: 홢Idet folketinget tager finansministe- 
rens redegørelse til efterretning, 't 
går tinget over til næste punkt, på dags- 
órdénen;" 홢 i1;"''' 

'>:FoJ1mànden: Der er nu frémsat følgende 
forslag om motiveret dagsorden: (se oven- 
for). Jeg skål lade også dette forslag indgå i 
forhandlingen. ;  ̂ 홢 y 

,Man.^kan-- j o,; godt; blive 
l i d t  forundret, når man .hører, hvor meget 
den forhenværende finansminister og en 
nuværende finansminister; egentlig ved om 
skattesnyderi,, Når man ved, hvad. de . to 
herrer ved, hvor uendelig mange muligheder 
der er for at snyde i skfi;t' skulle det faktisk 
kunne, . danne oplægget til,, at man unddrog 
sig dette skattesnydeli. ; : y .a  
5 :Så sagde finansministeren, at man j o. ikke 

kunne dele folk i sorte eller hvide. ,J 0, ,folk, 
der., snyder i skat, dem kan man faktisk be- 
tegne som temmelig sorte, for de snyder 
nemlig andre mennesker. Og det ér jo sådan 
홢 :hvi^ man hu ikke vil ind på, fat det skulle 
være erhvervene selv -^ at der ligger jbereg- 
hinger for, at 30 pct. af byerhvervenes ind- 
tægter unddrages: beskatning;, Det samme 
kan man jo ikke komme og sige om lønmod- 
tagerne. Men dels synes jeg, det var en me- 
get barsk bemærkning, dels tror jeg, det er 
meget, forkert, når det siges, at der "snydes 
efter evne. Der snydes lige præcis efter, 
hvad lovgivningsmagten; giver, .mulighed for 
at snyde, og for øjeblikket.. er det finansmi- 
nisteren, ' der: -Qr udøver  af: denne lovgiv- 
ningsmagt og altså; har; ansvaret for, 홢. at 
dette ophører. Og når jeg. spørger finansmi- 
nisteren, Oll loven om investeringsfond er 
rimelig,:kan man: da ikke bare sige, at det 
må, den være, når; den er vedtaget ,af folket- 
tinget i 1957. Jeg kunne da godt begynde at 
fremsætte forslag om ; ændring af alle love 
her i Danmark, for jeg finder ,de, fleste af 
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[Hanne Reintoft.] 
dem: temmelig slette, men' man må dog 
: kunne forlange af en regering,-, at den har en 
holdning til de forskellige love, og spørge 
den udøvende minister, om ministeren fin- 
der den lov rimelig, og så ikke bare få en 
henvisning til, at når det var rimeligt i; 1957, 
så finder ministeren det også rimeligt i dag.  

Må jeg så lige sige til sidst: Jeg er glad 
for, at SF har fastholdt sit forslag om pen- 
geombytning. Det er ,en ting, der vil være 
rimelig i den, nuværende situation, og man 
kan jo også høre af de argumenter, der er 
kommet frem, at det, man vil, faktisk er at 
beskytte dé sorte penge. For finànsmìniste- 
ren argumenterer med, at, det ikke er nød- 
vendigt, ved at sige, at de er sikkert omsat i 
forbrug, i møbler, tæpper osv., og altså er 
der ingen grund til at lave pengeombytning. 

<, 홢 Den forhenværende finansminister siger,, at 
det vil sætte envældigspekulationsbølge i 
gang, for der er. nok en hel masse penge, så 
af den grund går det ikke at lave pengeom- 
bytning. Derfor kunne det være, at det var 
på sin plads at gøre det, men vedtager man 
regeringspartiernes dagsbrdensforslag, er 
det i hvert tilfælde .at give frit slag, for vi- 
dere skattesnyderi. V 

Hermed sluttede forhandlingen. 1 

Forslaget om motiveret dagsorden af As- 
ger Jensen, Jens Foged og Helge von Rosen 
(se sp 5 7 4 6 ) .  
vedtoges, med 69 stemmer mod 12; 36 med- 

- lemmer tilkendegav, at de hverken stemte 
for eller imod. 

Hermed bortfaldt det af Ømann fremsatte 
forslag om motiveret dagsorden (se sp. 
5702). 

Hermed sluttede forespørgslen. ; : 

Den sidste sag på dagsordenen var:' !; 

Valg, af 1 medlem til udetillægsnævnet (i 
stedet for medlem af folketinget Lindegård 
R a s m u s s e n ) . . .  , - 

(Jfr. tidenden sp. 5575). 

Vàlgt blev: Erik Hansen (Ålborg amt). 

Formanden: Der er ikke mere på dagsor- 
denen.- ' 

I henhold til lov om revisionen af stats- 
regnskabet, jfr. beslutning af folketinget orit 
valget af statsrevisorer og disses virksom- 
hed, vil der være at foretage valg af 5 stats- 
revisorer og 5 stedfortrædere for tiden fra 
1. oktober 1970 til 30. september 1974. 

Medlem af folketinget Arne Christiansen 
har meddelt: mig, 홢 at han  ønsker til ministe- 
ren for offentlige arbejder ; at : stille følgende 
spørgsmål: 

홢Vil ministeren gennemføre en ændring 
af luftfartsvæsenets .beføjelser,: således at 
havariudredninger i fremtiden henlægges 
til en uvildig kommission og ikke som 
foretages 'af samme institution, som har 
ansvar for ''sikkerhedstjeRe,s tilsyn med 
materiel, personer m. v.?" 1 . 
Spørgsmålet vil blive optaget på dags- 

ordenen for tingets førstkommende spørge- 
t i d .  ' "  ,  ,  , ,  "  

Folketingets næste møde afholdes i mor- 
gen, torsdag den 14. maj, kl. 13 med føl- 
gende dagsorden: 

1) Tredje behandling af: 

Forslag til lov om ændring af lov for Fær- 
øerne om invalidepension m. v. (Æn- 
dring af fradragsreglerne m. v.). 

2) Tredje behandling af: 

\, Forslag til lov om ændring af lov f or. Fær- 
øerne om folkepension. (Ændring af fr,%- 
dragsregler m. v.). , : 홢 

3) Tredje behandling af: n .<;o 

Forslag til lov om ændring af lov for Fær- 
øerne om offentlig forsorg. (Om hjælp til 
enlige forsørgere; til' handicappede børn i 
hjemmet og om hjemmehjælp). 홢  ̂ 'j. 

4) Tredje behandling af: : , 

Forslag til lov om ændring af lov for Fær- 
øerne oni. /børnebidrag til. enlige forsørgere , 
m. v. (Oni ændring,af administrationen og 
udvidet adgang til børnebidrag). v i 

5) Tredje behandling a,1 ;.홢홢홢홢. ' 

Forslag til lov om ændring af lov for Fær- 
øerne om børneforsorg. (Om dagplejefor- 
midling, ændrede refusionsregler m. v,). 
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\,/[Forrttand8n,];;;;:r.'v:-.- 홢 -k '--j.,,홢',:? 
6) Tredje behandling af: ri; ;:j 

' Forslag t ir  lov om boligsparékontrakter. 

1), Første behandling af: :M.I . 

Forslag, til lov om særlig ydelse til, perso- 
ner, som oppebærer invaliditetserstatiiing i 
form af en årlig' rente i 'lieiiliold', til lov om 
erstatning^ til besættelsestidens' ofre [af 
Hanne Reintoft]. : ; . 

8) Første behandling af: -- 홢 :' '"-VA 

Forslag - til fqlketingsbesiutning vedrø- 
rende garanti imod udlevering af Leroy El- 
dridge Clqaver til USA [af Kjær Rasmussen 
og S i g s g a a r d ] . . .  

Mødet hævet kl. 17.41. 

; > 
홢 , 94. møde.  

.홢홢홢홢; Torsdag den 14. maj kl. 13. 

' Fqrmahden: Socialudvalget har afgivet 
tillægsbetænkÚing over forslag til lov om 
styrelse af sociale og visse sundhedsmæssige 
anliggender, forslag til lov om ændring af 
lov om forsorgen for åndssvage og andre 
særlig syagtbegavede. (Vedrørende, forsor- 
gens , administration m., y.), , forslag t i l  lov 
om ændring af. lov om i revalidering. (Vedrø- 
rende den centrale! administration m. v.) og 
forslag til lov Om ændring af lov om b ørne- 
og ungdomsforsorg. (Vedrørende den lokale ; 
og centrale administration). Eksemplarer er : 
o m d e l t ;  I, i.'.':, f : . i  

! Udvalget angående forslag til llo'v/'öm pro- 
jektering af en ny fast forbindelse over Stor- 
strømmen med tilsluttende motorvejsanlæg 
har afgivet betænkning over nævnte lovfor- 
slag. Eksemplarer vil blive omdelt. vV v (i; 

Ihdfødsretsudvalget har ,afgivet betænk- , 
ning over forslag til lov om indfødsrets 1 
meddelelse. Eksemplarer vil« blive omdelt.. r ! 

Fra udenrigsministeren ér 'fremsendt be- 
retning, til folketinget angående ,,De Fore- 
nede i .Nationers-24.'홢 igeneralforsamling; - Bei- 
retningen vil blive i optaget i Folketingsti- 
dende tillæg B. Eksemplarer er o'mdélt. , - ! ? 

; Jeg skal her afbryde mødet o g  udsætte " 
det til kh 13.08. 

, . Mødet udsat, kl. 13.03. 

: . Mødet genoptaget kl 13 0 8 . . .  

1 Den første sag på dagsordenen var: : 

>; Tredje behandling af forslag til lov; om æn-, 
dring; af lov : for, Færøerne om 홢invalidepension 
:M. v.. (Ændring af jräåragsreglerne ml v.).. 홢홢 

(Anden behandling af lovforslaget (rir. 
152) findes i tidenden sp. 5500). ; it 

Der var ikke stillet ændringsforslag. ' 

Lovforslaget sattes til fornandling.r 

: Ingen bad.om ordet. i ._r;. 

Lovforslaget 홢 . r*;- 홢 
<védto#es enstemmigt med 149 stemmer. 홢/; 

! Formand e n  Lovforslaget vil fiUI blive til- 
,stillet,statgmili'istéren..,, ,  ,V MKU. - ' 

Den titesté sag på dagsordenen var: : 

Tredje behandling af forslag til lov ommn- 
dring aj lov for Færøerne om jolkepénsion. 
(Ændring af fradragsteiJler m. v.j. '<홢 ̂  > 

(Anden behandling af lovforslaget (nr. 
153) findes ;i tidenden i sp. 5500). 

홢J Dér var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslaget sattes til forhandling;' '11 ;;' 

Ingen bad om ordet. 

Lovforslaget: 
vedtoges enstemmigt med 150 stemmer.,,,, - ! -, 


